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Kinija taikos Korėjoje nenori. Už jos 
Abi laužo sutartį.stovi Sov. Rusija.

New York. — Gautas iš Ki­
nijos atsakymas, kad ji nesu­
tinka sėsti prie keturkampio 
stalo, kaip dvi kariavusios pu­
sės. Nenurodo taip pat nei lai­
ko nei vietos, kur taikos kon­
ferencija galėtų įvykti. Kinija 
palaiko Sov. Sąjungos reikala­
vimą, kad būtų susėsta drauge 
prie apvaliojo stalo ir Sov. Ru­
sija dalyvautų derybose kaip 
“neutrali valstybė”. Reikalauja 
taip pat dar pakviesti Indiją, 
Pakistaną, Burmą ir Indonezi­
ją, kurios kare nedalyvavo.

Kinijos atsakymas Washing- 
tono nenustebino. Buvo žinoma, 
kad šiaurės Korėjos delegacija 
ilgai sėdėjo Maskvoje. Ten at­
sakymas buvo paruoštas ir per­
duotas per Kinijos rankas. At­
sakymas yra priešingas karo 
paliaubų susitarimui, kur nu­
matyta, kad konferencijoje ga­
li dalyvauti tik abi kariavusios 
pusės — viso 16 valstybių. 
Jungtinių Tautų posėdyje buvo 
dar nutarta, kad Sov. Sąjunga 
gali sėsti drauge su kinais ir 
šiaurės korėjiečiais. Bet Sov. 
Rusija ir nori dalyvauti konfe­
rencijoje ir nenori pasirodyti, 
kad ji karą Korėjoj rėmė ir bu­
vo komunistų pusėje. Ji nori

Himalajus įveikti 
Rusams nepasiseku

Lhassa, Tibetas. — Dabar 
tiktai pasiekė pasaulį žinios iš 
Tibeto, kad rusų ekspedicija 
pereitais metais bandė įkopti į 
Everesto kalną Himalajuose. 
Ekspediciją sudarė 35 žmonės, 
išvykę iš Maskvos 1952 m. spa­
lių 16 d. Jie įkopė iki 26,000 
pėdų aukštumos, kur 6 žmonės 
žuvo, o kiti gruodžio mėn. su­
grįžo į Lhassą. Žuvo ir pats 
geriausias kalnų kopikas armė­
nas Dr. P. Dešnalijan.

Anglai, kaip žinome, Everes- 
tan įkopė gegužės 29 d. Jie pa­
siekė 29,002 pėdų aukštumą, 
aplenkę rusus, kurie negalėjo 
pasauliui pasigirti, kad ir čia 
jie buvo “pirmi.”

Kunigy Vienybės
Chicagon jau yra suvažiavę 

dalis kunigų iš rytinių sričių ir 
vidurio Amerikos, šiomis die­
nomis laukiama jų dar daugiau. 
Kunigų Vienybės seimas prasi­
deda rytoj ,rugsėjo 16, ir už­
truks dar sekančą dieną. Posė­
džiai bus seserų kazimieriečių 
Marijos aukštesniojoje mokyk­
loje. Pranešimus darys J. E. 
vysk. V. Brizgys, J. E. 
Vysk. V. Padolskis, prel. J. 
Balkūnas, prel. Pr. Juras, kan.

Demokratij parti jos 
seimas Chicagoje
Chicago, Ill. — Chicagon su­

plaukė apie 2000 demokratų 
partijos atstovų į suvažiavimą, 
kuris prasidėjo rugsėjo 14 d. 
Suvažiavime dalyvauja buvęs 
p'rez. H. Trumanas ir buvęs 
kandidatas į prezidentus Adlai 
Stevensonas. Trumanas kalbėjo 
per iškilmingus pietus, kurie 
vienam asmeniui kainavo 100 
dol. Jis puolė respublikonus, 
kad jie “apleidžiu mažąjį darbo 
žmogų.” Suvažiavimas yra pra­
džia akcijos, kuri jau prasideda 
dėl kitų metų rinkimų į Kong­
resą. 

prie apskrito stalo įsimaišyti 
tarp kitų ir maišyti toliau tą ko­
šę.

Wąshingtono sluogsniuose 
pareišikama, kad toks Kinijos 
ir Sov. Sąjungos nusistatymas 
taikos derybas Korėjoje aptem­
do. Gi pietų Korėjos prez. S. 
Rheee savo kariuomenę įspėjo 
būti pasiruošus atremti naują 
komunistų puolimą.

Lenkii komisija iš­
bėgiotu, jei galėtŲ
Seoul, Korėja. — Jan Haj- 

dukievvicz, lenkų komisijos Ko­
rėjoje narys, perbėgęs pas ame­
rikiečius, pareiškė, kad ir kiti 

nariai tą patį padarytų, jei tik 
galėtų. Lenkijoje, anot, jo, yra 
labai stiprus antibolševikinis 
judėjimas. Klausoma “Ameri­
kos Balso” ir “Laisvosios Eu­
ropos” radijo pranešimų. Bol­
ševikai Lenkiją valdo tik tero­
ru.
Komunistai iš savo pusės skel­

bia, kad Jan Hajdukiewicz ne 
pabėgo, o buvo pagrobtas. Jie 
reikalauja jį išduoti.

seimas Chicagoje
J. Končius, kun. Ig. Albavičius, 
kun. K. Vasys, kun. B. Gau- 
ronskis, kun. M. Gyvas, Kunigų 
Vienybės provincijų pirminin­
kai, centrinių lietuvių organiza­
cijų dvasios vadai ir k. Bus 
renkama naujoji Centro Valdy­
ba.

HARRY TRUMAN sveikinasi su Ad. Stevensonu demokratu par­
tijos suvažiavime Chicagoje.

Kerstenas Vliko posėdyje
“JAV uždavinys pavergtus išlaisvinti” — pareiškė Kersten

Rugsėjo 1 d. Vlikas buvo 
sukviestas iškilmingo posėdžio, 
kurio metu JAV Kongreso at­
stovas Ch. Cerstenas ląuvo su­
pažindintas su Vliko nariais. 
Posėdyje, be Vliko narių, dar 
dalyvavo Vykdomosios Tarybos 
nariai ir Alto atstovai — inž. 
A. Rudys ir M. Kižytė.

Vliko pirmininkas prel. M. 
Krupavičius savo įvedamajame 
žodyje pažymėjo, kad JAV lie­
tuvių yrą vadinama antrąja 
Lietuva. “Nuo pat pirmos die­
nos esame įsitikinę, kad niekur 
nėra tokio laisvo krašto kaip 
JAV.” JAV yra visiems laisvės 
atrama, kuri “esame giliai įsi­
tikinę, ir dabar mūsų neapvils.”

JAV brangina savo laisvę, 
bet linki jos ir kitiems. Po pir­
mojo Didžiojo karo Lietuvos 
nepriklausomybės atstatymas 
buvo kaip tik JAV paremtas. Ir 
dabar p. Ch. Kerstenas atvyko 
pas mus parodydamas JAV ii’ 
savo idealizmą. “Aš galiu už­
tikrinti, pone Ch. Kersten, kad 
Lietuva moka būti už tai dė­
kinga, ir aš perduodu Jums tą 
padėką.”

•
Kongresmanas Ch. Kersten, 

kreipdamasis į susirinkusius, 
kaip laisvės draugus, pažymėjo, 
kad jis atvežė sveikinimus iš 
JAV’, taip pat laisvės pagimdy­
tos. Tačiau šiandien tai laisvei 
grasoma pasaulyje. Toliau jis 
pareiškė, kad

“Lietuvos laisvės klausimas 
yra kartu ir Amerikos laisvės 
klausimas.”

Priminęs prezidento D. Ei- 
senhowerio pareiškimą, jog 
“JAV niekados nesutiks su ku­
rios nors, tautos pavergimu,”

Balfas jau išsiuntė Europon lietuviam 
tremtiniam sviesto už 30.000 doleriu

Rugsėjo' 2 d. Balfas pakrovė 
į laivą SS Baby Broving 43,000 
svarų sviesto, $29,885.00 ver­
tes, Europoj esantiems tremti­
niams šelpti, ši parama yra 
gauta iš Amerikos valdžios 
Balfo valdybos rūpesčiu ir pa­
stangomis.

® Balfo pirmininkas kan. J. 
Končius rugsėjo 10-11 d.d. lan­
kėsi Washingtone ir tarėsi emi­
gracijos, šalpos ir kitais Balfo 
reikalais su Mr. Scott McLeod, 
Valstybės departamento admi­
nistratorium, kuriam yra pa-

Pranešimas iš Vokietijos

Ch. Kerstenas pabrėžė, kad tai 
yra nepaprastai reikšmingi žo­
džiai. Jie sudaro Amerikos po­
litikos pagrindą, išreikštą'JAV 
Laisvės Dekliaracijoje, skel­
biančioje, kad visi (žmonės yra 
lygūs savo gimimu. Joje ameri­
kiečiai taip pat paskelbė, kad 
žmonių yra teisė ir pareiga nu­
sistatyti tokią valdžią, kuri pa­
tikrina jų gerovę ir laimę. Tais 
pagrindais veikdamos, JAV sa­
vo politikoje ii- stengėsi padėti 
visiems pavergtiesiems, kad 
atgautų savo laisvę.

Jeigu SovietiĮ Sąjunga laikys 
tautas pavergtas ilgiau, tai 
jos bus paverstos įrankiu toli­
mesnei pasaulinei agresijai. 
JAV uždavinys yra daryti vis­
ką, kad pavergtos tautos būtų 
išlaisvintos.

Komiteto pareiga yra plačiai 
pagarsinti agresijos faktus, pa­
skelbiant pasauliui, kaip
baltą valstybės buvo sovietina- 
mos ir kenčia sovietu priespau­

dą ik šiol.
“Aš tikiu,” — kalbėjo Kers­

tenas, — kad teisybe pagrįsta 
propaganda yra labai svarbi 
priemonė šaltajame kare. Ji 
padeda žmonėm sužinoti, kas 
darosi už geminės uždangos. 
Mes žinome, kad Jūs norite 
mums padėti, ir mes padėsi­
me Jums ir tada suvienyto­
mis pastangomis padėsime bai­
sųjį komunizmą išvyti iš pa­
saulio. ,

Mūsų uždavinys yra ne tiek 
kalbėti, kiek dirbti — pristatyti 
liudininkus ir visą reikalingą 

vesta rūpintis naujo imigracijos 
įstatymo vykdymu.

Tais pačiais klausimais dar 
kalbėjosi su Mr. William H. 
McCahon, užsienio šalpos rei­
kalams direktorium, ir Mrs. Hi­
ram Cole Houghton, valstybės 
sekretoriaus padėjėja.

MANEVRAI VOKIETIJOJ
Frankfurtas. — Vokietijoje, 

prie rytinės Vokietijos ir Če­
koslovakijos, pravesti pirmieji 
kariniai pratimai su atominiais 
ginklais. Manevruose dalyvavo 
175,000 amerikiečių, britų ir 
prancūzų karių. Jie buvo prati­
nami atremti bolševikų atąką.

Nikita S. Kruščevas—Ukrainos žudytojas 
iškyla į pačias Sov. Sąjungos virS."es

Maskva, — Rugsėjo 13 Mas­
kvos laikraščiai didelėm rai­
dėm apskelbė, kad kompartijos 
pirmuoju sekretorium paskirtas 
Nikita S. Kruščevas. Tokias pa­
reigas Lenino laikais ėjo Stali­
nas, o Stalino — Malenkovas. 
Vadinasi, į Kruščevo rankas a- 
tiduodamas visas komparti bs 
ir Sov. Sąjungos tarnautojų a- 
paratas. Politbiuro narių eilė­
je jis užima trečią vietą ro Ma- 
lenkovo ii’ Molotovo, bet svorio 
daugiau įgyja už Molotovą.

Be to, Maskvos laikraščiai 
deda platų N .S.. Kruščevo pra­
nešimą apie žemės ūkio padėtį 

įrodomąją medžiagą. Už jūsų 
nuoširdumą dėkoju jūsų žy­
miam pirmininkui ir jums vi­
siems.”

•
Alto vardu kalbėdamas inž. 

A. Rudys pabrėžė, kad Ameri­
kos Lietuvių Taryba palankiai 
seka Vliko darbus ir kartu su 
kitais Amerikos lietuviais sten­
giasi, kiek galėdama padėti 
Lietuvos laisvinimo darbe, 
“Kersteno asmenyje, — pasi­
džiaugė A. Rudys, — lietuviai 
yra suiAidę brangų bičiulį. Visi 
kviečiami jam padėti, kad re­
zoliucijos vykdymas eitų kuo 
sėkmingiausiai.” Visus kvietė 
būti vieningais laisvinimo dar­
be. o “mes iš savo pusės steng­
simės viskuo paremti, kad Lie­
tuva greičiau būtų laisva.”

•
Vykdomosios Tarybos pirmi­

ninkas K. Žalkauskas, sveikin­
damas svečią ir reikšdamas 
džiaugsmą JAV įstatymų lei­
dėjų parodytu dėmesiu paverg­
tųjų Pabaltijo valstybių reika­
lams, išreiškė viltį, jog bus vis­
kas padaryta, kad pasaulis 
pamatytų, kokią skriaudą lie­
tuvių tautai yra padarę oku­
pantai. “Eidami ranka rankon 
su amerikiečiais, galėsime at­
skleisti visas bolševikų padary­
tas mūsų tėvynei nuoskau­
das.”

•
Specialų posėdį su JAV kon­

greso atstovu Ch. Kerstenu tu­
rėjo Vykdomoji Taryba ir visų 
trijų Pabaltijo tautų atstovai.

Svarbesnes kalbas ir pareiš­
kimus užrašė Amerikos Balso 
Europoje skyriaus vedėjas J. 
Laučka su M. Stoniu. Jos per­
duotos į Lietuvą.

I pasitarimus buvo taip pat 
pakviestas PLB Vokietijos 
Krašto pirm. Pr. Zundo.

Ch. Kerstenas ir jį lydintieji 
Alto atstovai lietuvių Vokieti­
joje visur nuoširdžiai ir su 
dėkingumu sutikdami. Reika­
linga komisijai medžiaga atsi­
dėjus renkama.

JAV DAUGIAU RŪPINSIS 
PRIVAČIŲ NAMŲ STATYBA .

Washingtonas. — Preziden­
tas D. Eisenhoweris sudarė iš 
21 asmens patariamąjį komite­
tą, kuriam pavesta apsvarsty­
ti priemones, kaip galima būtų 
daugiau paremti privač’ų namų 
statybą, k,ad nesijaustų butų 
trūkumo ir nekiltų kainos. Ko­
miteto pirmininku paskirtas 
Albert M. Cole.

Sovietijoje. Nurodoma, kad ligi 
šiol buvo stiprinama pramonė, 
o dabar bus griebtasi kelti že­
mės ūkį, ypač gyvulininkystę, 
nes gyvulių dabar mažiau negu 
buvo prieš karą ir net prieš re­
voliuciją. Duodamos instrukci­
jos, kaip daugiau išspausti grū­
do ir mėsos iš kolchozų, žada­
ma daugiau laisvės privačiam 
ūkiui.
Krūščevos yra žinomas Ukrai­

nos kotas. Ukrainoje jis buvo 
kompartijos pirmininku 1930- 
49 m. Ant jo sąžinės guli šiur­
pūs Ukrainos valymai ir sukel­
tas badas.

ANTANAS RUDYS, Lietuvių Prekybos Rūmu Illinois pirminiu os 
(vidury), išlydimas iš Chicagos j Europa Alto pirmininke L. š'mu.ėio 

(kairėje) ir sekretoriaus F. Grigaičio. A. Rudys Europon yra išvykęs 
rugniūčio 9.4 ;<l.

SEKRETORIUS ABIEM PUSĖM NETIK;
JUO BUVO PASITRAUKUS .MARTIN P. DURKIN

Praėjusiais metais prieš Ka­
lėdas suskambo Martynui P. 
Durkinui telefonas iš Washing­
ton©. Jis buvo kviečiamas už­
imti darbo sekretoriaus į vietą 
naujojo prezidento kabinete.. 
Durkinas irgi buvo prezidentas 
— vamzdžių nituotojų (plumbe- 
rių), ir su gera metine a l#a — 
$27.000. D. Eisenhowerio kabi­
nete už garbę ir rūpestį jis tu­
rėtų primokėti $5.000; tokia su­
ma jo alga būtų mažesnė. Bet 
ne tai jam rūpėjo. Durkinui bu­
vo staigmena, kad demokratą
kvietė respublikonai, o kataliką

MARTINN P. DURKIN, buvęs 
darbo sekretorius išvyksta iš Wa- 
shingtono.

— protestantai. Tais dviem at- 
žvilgais jis išsiskyrė iš viso ka­
bineto, kuriame teišbuvo 8 mė­
nesius. Ar dėl to jis negalėjo il­
giau pabūti?

Galėti, žinoma, galėjo, ir pre­
zidentas prašė palikti.''Durki­
nas buvo ir surastas kaip kata­
likas, bent vienas kabinete. Kai 
nesurasta respublikono, paim­
tas demokratas. Demokratiškai 
ir žmoniškai Durkinas susitvar­
kė su savo įstaiga, nes tokiai 
pat buvo vadovavęs Illinois val­
stybėje. Tarnautojų jis buvo 

mėgiamas. Tačiau jo įstaigą — 
Darbo departamentą — labiau­
siai biudžete apkarpė. Ji. liko 
mažiausias iš visu. Durkinas 
negalėjo pravesti ir visų pasi­
rinktų tarnautojų, kokių jis no­
rėjo — nerespublikonų. Bet ir 
ne čia dar buvo akmuo, ant 
kurio jis suklupo.

Martynas P. Durkinas pir­
mas iškrito iš D. Eisenhowerio 
kabinete, kadangi jam nevyko 
dirbti nei su respublikonų ad­
ministracija nei su unijomis, 
Su administracine valdžia ir į- 

'vairiais prezidento patarėjais 
negalėjo susitarti, kad būtų pa­
keistas Taft-Hartley įstatymas, 
nuolat unijų puolamas. Buvo 
jau kai kurios pataisos sureda­
guotos ir paruoštas raštas 
Kongresui, bet... susilaikyta, o 
Kongresas išsiskirstė atostogų. 
Durkinas liko su tuščiom ran­
kom laukti triukšmingo Ame­
rikos Darbo Federacijos suva­
žiavimo rugsėjo 21. Kuo būtų 
pasiteisinęs prieš galingą ALF 
arba CIO? Darbo sekretorius 
parašė atsistatydinimo raštą 
trim savaitėm anksčiau.

Unijose išaugęs jis buvo žmo­
gus — padorus, tiesus ir darbš­
tus, bet į pačias viršūnes nepra- 
simušęs. Turėjo savo žinioje tik 
vamzdininkus. Bet iš nestambios 
unijos vamzdžio taip nepapūsi, 
kad visi1 išgirstų ir klausytų. 
Jis buvo ir parinktas, neatsi­
klausius stambiųjų unijų. Dėl 
to aukštoji unijų vadovybė jo 
nelaikė visai savo žmogum — 
“not one of the boys”. Tačiau 
ji patenkinta, kad jis pasielgė 
taip, kaip mokomas daryti 
kiekvienas darbininkas: “nėra 
sutarties, nėra ir darbo ran­
kų.” Taip įvertino darbo sek­
retoriaus pasitraukimą AFL 
prezidentas George Meany, ka­
dangi Durkinas nesutarė su 
respublikonais. O kaip vertina 
kiti?

Kiti, ypač respublikonai, sta­
to klausimą: ar darbo sekreto­
rium būtinai turi būti unijos 
žmogus, lyg koks jos atstovas, 
ar žmogus neutralus ir unijoms 
ii; darbdaviams, kad vienodai 
abejų šalių reikalus tvarkytų? 
Vieni dėl to gaili kiek Durkino, 
o kiti linki jam sėkmės toliau 
vamdžius nituoti.

1
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Kas yra Terese Neumann: LUISE RINSER

Tai atsirado savaime
10.

Iš daugelio gydytojų pareiš­
kimų suminėsime tik tris sva­
rius. Tai suminėto Dr. Seidl, ku­
ris pirmasis priskyrė Teresei 
isteriją, bet po devynerių metų 
stebėjimo pirmykštį sprendi­
mą atsiėmė ir pareiškė: “Te­
resė Neumann nėra isterikė.” 
Kitas liudininkas italų eksperi­
mentinės psichologijos profeso­
rius Dr. Gemelli, pareiškęs 
“Non hysterica.” Trečiasis ner­
vų gydytojas prof. Dr. Witry, 
iš Metzo, kuris po trijų valandų 
tyrinėjimo 1932 m. nustatė: 
“Jokių isterijos ženklų.”

ŽAIZDOS, KURIOS 
NEGYJA

Kai duodi Teresei ranką, tu­
ri iš pradžių nugalėti tam tik­
rą nejaukumą, nes aiškiai ma­
tai jos rankose ženklus ir ži­
nai, kad juos vadina stigmom. 
Anksčiau Teresė nešiojo per 
pusę delno pirštines, dabar ji 
neslepia savo stigmų ir tik dar­
be užsiriša jas, kad apsaugotų 
nuo nešvaros žaizdas. Bet ji ne­
turi jokios baimės, kad tos 
žaizdos imtų pūliuoti. Tai labai 
nepaprastos žaizdos. Jos nepa­
prastai atsiliepia į reagavimą: 
jos neužgyja, nepūliuoja, nepa­
kenčia bet kokio medicininio 
gydymo; jos blogėja, kai tik 
pradės vartoti kad ir kaip švel­
nius medikamentus; jos skauda 
nuolatos, o tam tikrais laikais
— penktadieniais, ir ypačiai Di­
dįjį Penktadienį — smarkiai 
kraujuoja; paskui jos pačios vėl 
apsitraukia švaria sausa plėve­
le, ligi ji savaime vėl pratruks. 
Šias nuostabias žaizdas vadina 
stigmom. Jų pasitaiko tik tarp 
katalikų mistikų. Tai nukry­
žiuotojo Kristaus žaizdų ženk­
lai, simboliai.

Teresė turi stigmas rankose, 
kojose ir kairiajam šone prie 
širdies. Tas žaizdas daug sy­
kių tyrinėjo. Tai tikros žaizdos
— sužeista oda ir joje esą audi­
niai. širdies žaizda gana gili. 
Jos gylis nebuvo matuojamas. 
Bet jis numanus iš skudurėlių, 
kuriuos sukiša į žaizdą ir ku­
riuose lieka ženklai. žaizdos 
dugnas regimai yra arti širdies, 
nes tik jį palietus Teresė pa­
junta aštrius širdies sutriki­
mus.

Teresės brolis, kuris jos eks­
tazės metu, daug sykių yra pa­
lietęs ir tyrinėjęs rankų stig­
mas ,tvirtina, kad ekstazės me­
tu jos visai nejautrios. Rent­
geno nuotraukų niekad neda­
ryta. Ir vargiai bebūtų pras­
mės, nes ten jokių kaulinių me­
džiagų nėra ir rentgenas ge­
riausiu atveju tegalėtų parodyti 
lengvus šešėlius, iš kurių neiš- 
skaitysi žaizdos gilumo.

Kojų stigmos kliudė Teresei

EI GENE M. KEI.E-Y, 3 metu ber­
niukas, kariu su kitais 139 našlai­
čiais, atvežtas iš Rerniudos i 
Philndelphija, prisiekia būti geru 
•TAV piliečiu.

vaikščioti, ligi jai pagaliau 
įtaisė ortopedinius batus.

Stigmas Teresė turi nuo 
1926 ir jas gavo atsitiktinai ir 
staiga. Ji nebuvo tam pasiruo­
šus ta prasme, kad būtų apie 
stigmas galvojus ar juo labiau 
jų norėjus. 1926 pavasarį ji 
turėjo pūliuojantį ausies užde­
gimą ir gulėjo lovoje. Tai buvo 
gripo padaras. Anot jos, nieko 
ypatingo jai negalvojant su ja 
atsitiko kažkas nuostabaus: ji 
pamatė Kristų Alyvų kalne. 
Pamatė jį ne tokį, kaip papras­
tai paveiksluose. Jis buvo tie­
siai prieš ją su realumu. Tuo 
pačiu metu ji pajuto skausmus 
kairiojoj pusėj — tiek aštrius, 
kad manė mirsianti. Sykiu
pradėjo toj vietoj tekėti kažkas 
šiltas. Tai buvo kraujas. Krau­
javimas truko iki penktadienio
popiečio. Teresė išsigando. Nie­
kam nedrįso apie tai pasakoti. 
Ypač nenorėjo naujos baimės 
įvaryti savo tėvam. Tik seseriai 
pasisakė, nes reikėjo per ją 
gauti tvarsčių. Bet nauji reiš­
kiniai nesidavė ilgai slepiami. 
Kovo 26 Teresė vėl pamatė Kri­
stų Alyvų darže, ir jos kairiojoj 
rankoj pasirodė stigma. Susi­
rūpinusi motina paklausė, ar 
Teresė susižeidusi. “Ne”, atsa­
kė Teresė; “tai atsirado savai­
me.” Tai buvo apskrita šilta 
žaizda, didumo kaip pfenigis.

Dabar pasipylė vėl — eksta­
zės, vizijos, stigmacijos. 1926 
m. Didžiojo Penktadienio naktį 
pirmu kartu Teresė pamatė vi­
są Kristaus kančią — nuo Aly­
vų kalno ligi Golgotos. Klebo­
nas Naber, kuris buvo to me­
to liudininkas, taip aprašo: “Ji 
gulėjo kaip nukankinta, akys 
apkepusios krauju, dvi kraujo 
srovės per veidus; atrodė mirš­
tanti. Ligi trečios valandos po­
piet ji mirštamai kankinosi. 
Paskui ji vėl nurimo.”

Kai atgavo nuolatinę būse­
ną, pajuto aštrius skausmus 
rankose ir kojose. Jos akys 
buvo apkepusios kraujais; dėl

FRICAI, FAŠISTE, KUR TAVE VELNIAS NEŠA?
“PLB Vokietijos Krašto Val­

dybos Informacijos” leidžiamas 
Hannoveryje biuletenis) rugp. 
12 d. duoda pasakojimus vieno 
vokiečio berniuko. Lietuvoje 
jis išbuvo ketverius metus 
(1947-1951), atsidūręs ten, 
kaip ir kiti vokiečiai, gelbėda­
masis nuo bado. Karas ir ypač 
skurdus gyvenimas Karaliau­
čiuje, bolševikams jį 1944 m. 
užėmus, jauną berniuką buvo 
išvedęs iš doros kelio. Jis savo 
pasakojimus apie Lietuvą pra­
deda tokiu būdu:

Vogti kailiniai ir 
lašiniu paltis

“...Likimas mane nuvedė ne­
toli Pilviškių, kur Baltrušių 
kaime pas gerą lietuvį ūkinin­
ką radau prieglaudą. Dirbti ir 
laikytis tuomet vokiečiams 
Lietuvoje buvo labai pavojin­
ga, nes vietiniai lietuviai komu­
nistai ir dažnai atvykstą enka­
vedistai vokiečius suimdavo ir 
kažkur išveždavo. Sutikti rusai 
ir lietuviai komunistai mūsų 
kitaip nevadindavo, kaip tik: 
“Fritz, faschist, kur tave vel­
nias neša?...”

Gerai atsiganęs ir atšilęs, 
vienoje vietoje ilgiau išbūti ne­
galėjau. Metęs lenįvą darbą ir 
gerą prieglaudą, lyg kipšo pri­
kalbėtas, pabėgau su savo glo­
bėjo keliais sutaupytais rub­
liais ir naujais aviniais kaili­
niais. Bausmė už kiaulystę at­
ėjo greit. Nė gerai sušilti vog­
tais kailiniais nespėjau, kai pa­
jutau ant savo peties sunkią, 
plaukais apaugusią pažįstamo 
milicininko ranką. Jis pristatė 
mane pirmiausia, pas mano 
globėją (buvau tik 5 km. tenu- 
keliavęs). gis dar mėgino mane

to ji negalėjo matyti, kas jom 
nutiko. Tai pasakė jai sesuo. 
“Atviros žaizdos”. Jos atrodė, 
kaip aprašinėjo klebonas Na­
ber, lyg aštriu peiliu būtų iš­
plauta oda pfenigio didumo ir 
formos. Keturkampės formos 
delno ir pėdos viršuje išaugo 
tik pamažu, žaizdos buvo atvi­
ros dvi savaites. Jos kraujavo 
tai silpniau, tai stipriau. Po 
keturiolikos dienų visai staiga 
susidarė ant žaizdų perregima 
odelė.

Teresės tėvam nebuvo aiš­
ku, ką tos stigmos reiškia, ir 
jie stengėsi, kad žaizdos būtų 
pagydytos. Iš pradžių mėgino 
naminiais vaistais. Bet jie tuo­
jau pasirodė kenksmingi. Ta­
da kreipėsi į gydytoją. Dr. 
Seild prirašė tepalą. Receptas 
išlikęs. Tai buvo visai švelnus
tepalas iš astinių medžiagų h’ 
vazelino. Bet žaizdos stipriai 
reagavo;jos sutino, kraujavo ir 
aštriai skaudėjo. Ir krūtinės 
žaizda sutino. Teresė vos ga­
lėjo kvėpuoti. Tėvai nusprendė, 
■kad negalima mergaitės taip 
kankinti. Bet kunigas Naber, 
kuris dar nesuprato tada šitų 
žaizdų reikšmės, patarė ir to­
liau gydyti. Teresės akivaizdoje 
jis kalbėjo: “Bus viskas vėl ge­
rai. Jeigu ne — tai rašysiu vys­
kupui.” Teresė paskui pasako­
jo nesupratusi, ką jis galvojo, 
sakydamas apie vyskupą ir 
žaizdas. Kai skausmai buvo ne­
bepakeliami, klebonas Naber 
pritarė jau, kad tvarsčiai su te­
palu būtų nuimti. Skausmai iš 
karto palengvėjo. Kai po kelių 
dienų atėjo Dr. Seidl, jis supy­
ko, kad be jo žinios buvo nu­
rista. Jis liepė tęsti gydymą, li­
gi jis pats tvarsčius nuims. Kai 
tik tepalas palietė žaizdą, 
skausmas buvo vėl nepakelia­
mas. Teresė jį ištvėrė visą die­
ną, paskui kunigas Naber ryžo­
si nuimti. Tą pačią naktį žaiz­
dos apsitraukė “želatinos pavi­
dalo” plėvele. Nuo tada žaiz­
dos nebebuvo gydomos. (B. d.)

teisinti ir man atleido mano 
padarytą vagystę, bet jo žmo­
na (tikra ragana) milicininkui 
davė lašinių gabalą, kad mane 
pristatytų kur reikia.

Aleksoto kalėjime Kaune
, Po Kelių savaičių etapo keliu 

buvau pristatytas į Kauną iruž- 
darytas Aleksoto kalėjiman. 
Viršum vartų ant didžiulės len­
tos išskaičiau: “Detskaja Tru- 
dovaja Kolona”. Tai buvo kalė­
jimas ,skirtas specialiai vai­
kams, kurių čia buvo apie 300 
ir vyriausiam nebuvo pilnų 15 
metų.

Jaunuoliai, kurie ten buvo 
uždaryti, dirbo įvairius sun­
kiausius darbus pačiame kalė­
jime ir už jo ribų. Daugumas 
vaikų buvo lietuviai, tačiau ne­
trūko ir kitų tautybių: rusų, 
lenkų ii’ vokiečių. Kalėjimas 
buvo saugomas lietuvių mili­
cininkų, tačiau pati adminis­
tracija ir viršininkas buvo ru­
sai. Kamerose buvo patalpinta 
po 30-40 vaikų. Tai buvo la­
bai ankšta.

Baigę darbus, 4-5 valandas 
buvome kasdien “šviečiami” po­
litiškai ir mokomi rusų kal­
bos. Kitas kalbas vartoti buvo 
griežtai draudžiama.

Kalėjime pradžioje sąlygos 
buvo pakenčiamos, tačiau to­
liau viskas pablogėjo. Kamba­
riai žiemą nebuvo šildomi, rū­
bų duodavo retai ir tie patys 
vieni skudurai. Duonos norma 
dienai buvo nustatyta 600 gr., 
tačiau gaudavome tik 2-400 gr.
Kaip taisyklė, pietums visuo­
met būdavo ta pati, neaiškios 
kilmės vandens sriuba, visų 
praminta “pliurze”. Tik per 
bolševikines šventes, duodavo

li. TRUMAN, buvęs prezidentas, su savo dukterimi Margarita ir teisėju T. Clark dalyvavo mirusio 
vyr. teisėjo P. Vinson laidotuvėse.

POLITINIAI SĄJŪDŽIAI LAISVINIMO KOVOJE
Eltos Informacijos (rugsėjo 

1), Vliko Vykd. Tarybos lei­
džiamas biuletenis, pradėjo 
duoti žinių, apie lietuvių “po­
litinių partijų ir kovos sąjū­
džių veiklą bei jų indėlį Lietu­
vos laisvinimo darbe.” Tam 
tikslui buvo išsiuntinėti partijų 
centrams paklausimai. Pirmas 
atsakymas gautas iš Lietuvių 
Krikščionių Demorkatų Parti­
jos Centro Komiteto pirminin­
ko Pr. Vainausko. Jame rašo­
ma:

“Kaip kiekvieha kita Lietu­
voje/ veikusi politinė partja, 
taip ii- LKDP tremtyje negali 
išvystyti pilnos veiklos partine 
prasme, nes tokiam veikimui 
trūksta pagrindinių elementų 
—.savo žemės, savo valstybės. 

LKDP, siekdama Lietuvos Res­
publikos suvereninių teisių at­
statymo ir ruošdamasi darbui 
N. Lietuvoje, tremties metu sa­
vo veiklą yrą^gjikreipusi į ko­
vą dėl Lietuvos išlaisvinimo ir 
į pastangas išlaikyti lietuvišką­
jį potencialą.

Patys aktyviai dalyvaudami 
šiuo metu svarbiausiuose dar- 

šiek tiek dvokiančios žuvies su 
bulvių koše.

Už darbą buvo nustatyta mo­
kėti kiekvienam po 100 rublių 
pei’ mėnesį, jau viską atskaičius 
už maistą ir kt. Tačiau gauda- 
vom tik po 25 rublius. Kur 
dingdavo likusi suma, niekas 
mums negalėdavo paaiškinti.

Lukiškių kalėjime Vilniuje
1948 m. žiemą mane su ke­

liolika kitų neklaužadų, atvežė 
Vilniun ir patalpino Lukiškių 
kalėjiman. čia atmosfera ne­
buvo maloni, tačiau džiugino, 
kad kamera buvo šildoma. Su 
kitais kaliniais susidurti nete­
ko. Kameron patalpino tik 
mus atvežtuosius vaikus. Neži­
nojome kas bus su mumis tep­
liau ir įvairiai spėliojome. Ta­
čiau visų viena nuomonė buvo, 
kad Sibiro neišvengsime.

Vieną ankstyvų rytą kame­
ron įsibraižė lietuvis sargybinis 
ir liepė kuo skubiausiai reng­
tis. Pėsčiomis nuvarė stotin ir 
pranešė, kad būsime vežami 
Klaipėdon “mokyklon.” Mes 
pradžiugome, kad nereiks vyk­
ti Rusijon, o likti Lietuvoje. 
Stotin atvyko kažkoks rusas 
komisaras ir dviem palydovam 
įsakė mus pristatyti Klaipėdon, 
o jei bėgtume, įsakė šauti.

“Amatų mokykla” 
Klaipėdoje

Klaipėdoje mus apgyvendino 
Bangų g. 5 — buvusio tabako 
fabriko patalpose, čia buvo jau 
apie 300-400 tokio pat amžiaus 
lietuvių, rusų ir vokiečių vaikų.
Kiek prisimenu, daugumas vai­
kų buvo patalpinti čia politi­
niais motyvais. Mergaičių tuo­
se namuose nebuvo.

(Nukelta į 6 psl.)

SPAUDA

buose, lietuviai krikščionys de­
mokratai jungiasi su kitomis to 
paties tikslo siekiančiomis lie­
tuviškomis organizacijomis. 
Lietuviai krikščionys demokra­
tai yra įsitikinę, jog Vyriausia­
sis Lietuvos Išlaisvinimo Komi­
tetas yra pati svarbiausioji, dar 
Lietuvoje sudaryta bendrinė 
lietuvių organizacija, įgalinta 
veikti lietuvių tautos vardu 
šiapus geležinės uždangos, gali 
sėkmingiausiai Lietuvos laisvi­
nimo kovą vykdyti, ir todėl tą 
komitetą remia ir deda visas 
galimas pastangas jo veiklai 
stiprinti.

Lietuviai krikščionys demok­
ratai, kad ir išblaškyti po visą 
pasaulį, yra jungiami bendrojo 
tikslo, o tas tikslas yra —

H---------- ---------------------------------------- -
Mutual Of New York

Savitarpinio Gyvybės Apdraudimo Bendrovė New Yorke 

“PIRMOJI AMERIKOJE*’—pirmasis polisas 1843

VISAS KAPITALAS 
laikomas polisų savininkų apsaugai 

$2,267,000,000
(toks 1952, gruodžio 31)

• ■ . . , tj Richard E. Myer, C.L.U., Manager, and Associates t
Empire State BIdg., 350 5th Avė. ;
New York 1, N. Y OX 5-0900 j

Prašau man prisiųsti daugiau informacijų apie MONY gyvybės draudimą.

• • i{ Pavardė ...... .........................................................................................................*.................
iAdresas.... !................................   i

Miestas.....................................................Zona.............Valstybė.......................................

Užsiėmimas................................................................... Gimimo data ........... ...................
J . ,, „ __________________________________________ 4

Lietuvių ir lietuvių tauta, krik­
ščionybė ir demokratybė.
Kaip priemonę šiam tikslui 

siekti, LKDP turi savo organi­
zaciją.

Partijos vyriausiasis centro 
komitetas yra JAV — New 
Yorke. Vyr. centro komitete y- 
ra: Dr. Pranas Bagdanavičius, 
A. Benderius, J. Jakučionis, 
Dr. D. Jasaitis, J. Jasiukevi- 
čius, St. Lūšys, P. Minkūnas, 
prof. K. Pakštas, Pr. Vainaus­
kas ir Dr. VI. Viliamas. Vyr. 
centro komiteto pirmininkas y- 
ra Pr. Vainauskas. Atskiroms 
darbo bei veiklos sritims tvar­
kyti yra sudarytos prie vyr. 
centro komiteto komisijos: 
programos, finansų, spaudos ir 
jaunimo. Didesniuose JAV cen­
truose yra susiorganizavę par­
tijos skyriai, o kituose 
tuose yra įgaliotiniai - atsto­

Kai jūs perkate apdraudą iš Mutual of New York, jūs už­
sitikrinate iš didžiausios pasaulyje bendrovės apsaugą ir, 
nelaimės atveju, visada ištikimą draugą. “Mutual” (savitar­
pinė) reiškia, kad bendrovė priklauso polisų savininkams ir 
veikia vien tik jų naudai.

• MONY gyvybės apdraudimas pasirūpins jūsų šeima, jums 
mirus.

• Jus ištikus nelaimei arba ligai, MONY rūpinsis jūsų paja­
momis, iki vėl grįšit į darbą.

• MONY polisas telkia kaskart didėjančią pinigų sumą, kuri 
visuomet prieinama.

Man bus malonu suteikti tolimesnių informacijų, tik malo­
nėkit prisiųsti apie save žinias, užpildydami žemiau nurody­
tą atkarpą.

Kasimir Karechkt

vai, per kuriuos palaikomas ry-, 
šys su tuose kraštuose gyvenan­
čiais bendraminčiais. Leidžia­
mas kultūros, visuomenės, poli­
tikos socialinių mokslų žurna­
las “Tėvynės Sargas”, kurio 
dešimtasis numeris tremtyje 
(tretysis JAV-se) skaitytojams 
jau išsiuntinėtas (1953 m. IV 
tomas 1-10 nr.). Visi lietuviai 
krikščionys demokratai akty­
viai dalyvauja Lietuvos laisvi­
nimo ir lietuvybės išlaikymo 
darbo kursuose.

Lietuvos laisvinimo reikalui 
lietuviai krikščionys demokra­
tai yra įsijungę į tarptautines 
organizacijas. LDKP yra pilna­
teisis narys NEI — Krikščionių 
Demokratų Internacionalo, ku­
rio centras yra Paryžiuje. NEI 
Lietuvių Tautinės Ekipos cen­
trą sudaro 21 asmuo, o jo vyk­
domajame komitete yra: prof. 
K. Pakštas — pirmininkas, Ed. 
Turauskas — vicepirm., prof.
B. Vitkus, Dr. VI. Viliamas, 
kun. Dr. F. Jucevičius ir kun. 
J. Krivickas — jaunimo sekci- 
jęs vadovas — pirmininkas 
(Strasburge).

LKDP yra Vidurio Europos 
Krikščionių Demokratų Są­
jungos narys, kurioje dalyvau­
ja šešių pavergtųjų Vidurio Eu­
ropos tautų krikščionys demok­
ratai ir kurios centras yra New 
Yorke.

Šie tarptautiniai junginiai 
leidžia biuletenius ir kitus spau­
dinius, organizuoja suvažiavi­
mus, kongresus, rengia disku­
sijas — tai vis sritys, kuriose ir 
lietuvių bei Lietuvos reikalais 
žodis randa sau vietą, ir apskri­
tai tų tarptautinių organizaci­
jų veikloje lietuviai krikščionys 
demokratai aktyviai reiškiasi.”

• šv. Kliarcs 700 metų mir­
ties sukaktuvių proga Italijos 

kraš- . paštas ir Vatikanas išleido su 
jos atvaizdu pašto ženklelius.
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Straipsnius ir korespondencijas redakcija taiso savo nuožiūra Nenaudoti 

straipsniai saugomi ir grąžinami tiktai autoriams prašant. Pavarde pasira­
šyti straipsniai nebūtinai išreiškia redakcijos nuomonę. Už skelbimu turini 
Ir kalba redakcija neatsako.Kunigy Vienybes seimui susirenkant“Kunigas yra labiau puolamas negu pačios tikėjimo tiesos” — kalbęjo kun. K. Juršėnas per pamokslą studentų ateitininkų stovykloje. Jis tai parėmė savo patyrimu ir išgyvenimais, ypač Rusijoje, kur bolševikai jį kalino vergų stovykloje Solovkuose. Nurodė tam ir pagrindą: “kur norima žmonėse užmušti tikėji­mą, pirmiausia puolamas kunigas, kaip ryšininkas tarp Dievo ir žmogaus.” Mat, visada lengviau yra pulti asmenį negu jo atsto­vaujamą idėją. O katalikų kunigas ne tiktai atstovauja tikėjimą, bet yra ir paties Kristaus atstovas žemėje, nepaisant, kokios žmo­giškos silpnybės jo asmenį suptų. Jis visada palieka Dievo įran­kiu Jo karalystei žemėje skleisti. Kas yra jai priešingas — ima neigti Dievo apreikštą tikėjimą ar iš viso jokio tikėjimo nepri­pažįsta, pirmiausia puola kunigą.Iš antros pusės nei vienas kitas asmuo žemėje, kokios jis be­būtų profesijos ir kokių nuopeln ų beturėtų, tikinčiųjų nėra taip gerbiamas kaip kunigas. Jiems gerai yra žinoma, kad ne žmo­gui ta pagarba atiduodama, bet jo pareigoms, kaip tai yra ir valstybėje. Čia taip pat išrinktiems asmenims pagarba atiduo­dama tik dėl to, kad jie aukštas pareigas užima. Kunigo pareiga vesti žmones į Dievą yra viena iš pačių aukščiausių ir atsakin­giausių žemėje. Su ja yra surištas žmogaus likimas ii’ jo santy­kis su Dievu. Kaip Dievo atstovą žemėje, kunigą tikintieji ir su­pa didžia pagarba.Lietuviui kunigui Amerikoje mūsų tautos pagarba priklauso ir už jo didelį triūsą išeivių tarpe. Tas triūsas niekada nebuvo lengvas, ypač pirmosiomis lietuvių kūrimosi JAV dienomis. Tai liudija sukurtos gausios parapijos ir draugijos įsteigti lietuviš­kieji vienuolynai, pastatytos mokyklos ir bažnyčios, platus tauti­nis ir visuomeninis darbas. Daug tų darbų, ypač visuomeninio triūso, iš tikrųjų priklausė atlikti patiems pasauliečiams. Kuni­gai ėmėsi ant savo pečių tos naštos ne vien dėlto, kad tai rišasi su pastoracija ir katalikiškąja akcija, bet ir norėda­mi savo tautai pasitarnauti ir dažnai neturėdami kam to darbo pavesti. Be kunigų indėlio į tą visuomeninį darbą šiandien mūsų lietuviškoji Amerika visai kitaip atrodytų. Būtų daug daugiau kuo nusiskųsti, kad didelėje kitų tautų masėje tirpstame. Kai apie tai užsimenama, labai dažnai išleidžiama iš akių, kiek tam tirpimui sulaikyti lietuviai kuni gai yra sudėję pastangų.Ir šiandien jie tautinio ir visuomeninio darbo nuo savo pečių nėra nuėmę, nors susiduria vis su didesnėm problemom, kai senoji karta išmiršta, o jaunoji ateina į bažnyčias ir draugijas jau nebe su tėvų kalba. Lietuviui kunigui, kuriam rūpi ir tikėjimas, kad jis būtų gerai suprastas, ir savo tautos reikalai, besikeičianti pa­dėtis nėra lengva. Jis laukia paramos ir talkos, o taip pat nuošir­daus supratimo visų, kuriem rūpi Dievo ir tautos reikalai.Tie įvairūs rūpesčiai lietuvių kunigus yra sutelkę į Kunigų ' Vienybę, kuri šią savaitę susirenka į metinį suvažiavimą Chi­cago je. Nuoširdžiai sveikiname suvažiavimą, linkime sėkmės ir reiškiame tikinčiojo lietuvio didžią pagarbą.

Mokslo metai vėl prasidėjo. Jie prasidėjo ir lietuviškom mokyklom. Jom paprastai va­diname lietuvių mokyklas prie parapijų ir vienuolynų. Kitokių nei nėra ,išskyrus šeštadieni­nes ,bet ir jų dauguma yra prisiglaudusios prie parapinių. Taigi mūsų jaunimo švietimas ir auklėjimas yra sutelktas a- pie parapijas. Kas lietuvių pa­rapinių mokyklų nelanko, pa­tenka jau visiškai į nelietuvišką mokyklą ir aplinką, kurioje prabūna didesnę pusę dienos. Kitą dienos dalį vaikai pralei­džia dažnai gatvėje tarp drau­gų, su kuriais taip pat lietuviš­kai nekalba. Lietuviška mokyk­la šiek tiek atsveria tą sveti­mą įtaką, jei ji to siekia. Bet ar visos tai daro?
Lietuviška ar lietuvių 

mokykla?Tarp tų dviejų sąvokų yra skirtumo, kurį čia aptrina ang­liškasis “Lithuanian.” Kai sa­kome “Lithuanian school”, tai 

l’REL. J. BALKvNAS, Kunigą) Vienybės Pirmininlcas. Kunigu Vienybės 
- suvažiavimas vyksta Chicagoje.

gali reikšti ir lietuvių mokyklą ir lietuvišką mokyklą. Mūsų parapinių mokyklų negalėtume tikra to žodžio prasme pava­dinti lietuviškom mokyklom. Tokiom mokyklom gali būti tik tos, kuriose viskas dėstoma lie­tuvių kalba ir lietuviškoje dva­sioje. Tikrai lietuviškas mokyk­las turėjome Lietuvoje nepri­klausomybės laikais, Vokietijo­je tremties stovyklose ir Ame­rikoje senais laikais, kai para­pijos turėjo vadinamas sekma­dienines mokyklas (Sunday school) lietuvių kalbai ir kate­kizmui pamokyti. Mokoma bu­vo tiktai lietuviškai. Dabar gi to nėra. .Dabar yra čia tiktai lietuvių mokyklos, būtent lietuvių išlai­komos ir lietuvių vaikų lanko­mos, bet jau nebe grynai lietu­viškos. Jas greičiau būtų gali­ma vadinti angliškom lietuvių mokyklom, nes viskas dėstoma anglų kalba. Lietuviškieji daly­kai yra palikę tiktai priedė­liu, kai kur net labai nemėgia- 

mu, pro pirštus praleidžiamu. Tai jau nėra tikra to žodžio prasme lietuviška mokykla, kuri galėtų mokinį stipriai veikti ir išlaikyti savo tautai susipratusį ir gerai lietuviškai kalbantį.
Pasiteisinimas be pagrindoKad šiame krašte negali būti grynai lietuviškos mokyklos, dažnai pasiteisinama tuo, jog čia reikalaujama viską dėstyti angliškai. Tai nėrė tiesa. Yra kitų tautų mokyklų, pavyz­džiui prancūzų, kur viskas dės­toma prancūziškai, išskyrus anglų kalbą ir specialius Ame­riką liečiančius dalykus. Juk gerai žinome, kad Amerika nu­tautina ne įstatymų prievarta, bet savo žmonių mase, laisve, vadinamąja “prosperity” ir ki­tomis pagundomis. Kas joms pasiduoda, nenori parodyti sa­vo silpnybės ir prisidengia įvai­riais pasiteisinimais.Be to, privatinių mokyklų laikytojai, — šiuo atveju lietu­vių parapijų klebonai, — turi daug laisvės mokyklą tvarky­ti. Nuo jų labai daug pri­klauso, kiek mokyklo’e galėtų būti dėstoma lietuviškai. Gera būtų, kad bent pagrindiniai li­tuanistikos dalykai, — lietuvių kalba, literatūra, istorija, geo­grafiją, — būtų pakankamai gerai lietuviškai dėstoma. Jau daug galima būtų atsiekti per eilę metų, kuriuos mokinys iš­būna parapinėje mokykloje. Tačiau ir to pasigendame arba labai mažai kur tai daroma. Kodėl?
Prisitaikymas prie padėfesPagrindinė priežastis yra ta, kad lietuvių nutautėjimas yra daug gilesnis negu norima tai matyti. Antrosios lietuvių kar- "tos vaikai beveik jau nekalba (lietuviškai. Kaip tada jie gali lietuviškai mokytis arba pote­rius kalbėti?Kai jie pradėjo ateiti į para­pinę mokyklą, ji turėjo prie jų taikytis arba juos prarasti. Kadangi patys tėvai savo vai­kus jau buvo paleidę iš lietu­viškų rankų, tai atleido va­džias ir mokykla: ji prisitaikė. Kai kur dar priė­mė kitataučius, nekalbant jau apie mišrių vedybų vaikus. Va­dinasi, parapinė lietuvių mo­kykla nesistatė sau uždavinio

MOKYTOJAM GALVOSI KIS. Prie lentos matome dvi poras dvy­
nukių vienoje Pittsburgho mokykloje. Jos rašo savo pavardes, ku­
rios yra tos pačios, nors yra Degiminės. Tie patys vardai, nors krik­
štyta nesusitarus. Kairėje stovi dvi Lorraine Szymanski, dešinėje 
dvi Lorettos Szymanski. Mažosios sudaro vieną dvynukių porą, o di­
desnės antrų jų.

ir nesiryžo palikti grynai lie­tuviška. Ji net ir lietuviškus pa­rašus nuėmė, kur jie dar buvo palikę.Tuo būdu ji tapo lietuvių mo­kykla, kur lietuviškumo bepa­liko maža. Na, vienas kitas lie­tuviškas žodis, dar dainelė, tau­tinė vėliavėlė ar kaspinas, kar­tais užklydęs koks Lietuvos vaizdas sienoje, šiaip taip su­durstyta lietuviška programė­lė parengime — ir viskas. Ge­riau, žinoma, negu nieko. Bet tai yra tik lietuviškumo išvir­šiniai ženklai, o ne gyva dva­sia.Antra, prade o mokykloms trūkti ir gerai lietuviškai mo­kančių mokytojų. Jos taip pat atėjo iš jaunos kartės, nebe tos, kuri dar steigė kongregacijas lietuvybei palaikyti, bet kuri jau galvojo h- kalbėjo angliškai. Jai angliškai lengviau buvo ir mokyti. . Pagaliau, tokia pati mokyklos sistema, kaip kitų, tie patys vadovėliai, tie patys metodai, ta pati tvarka — jo­kio galvosūkio. Tad čia irgi prisitaikyta.
Praeitin nuskendusi 

kaltėKas ligi šiol yra atsitikę, ne­reikia dėl to perdaug niekam akių svilinti, jeigu jos savo me­tu nesvilo Lietuvą valdžiusiam. Emigrantai visada yra linkę sa­

vo tautai dingti, jei tėvynėje li­kusieji netiesia jiems rankos. Amerikos lietuviai tiesė ranką paliktai tėvynei, bet iš atsikū­rusios Lietuvos nesulaukė tos paramos, kurios galėjo tikėtis. Bent jau paskutinį nepriklau­somą Lietuvos dešimtmetį, kai namie apsitvarkyta, rodos, ga­lima buvo parūpinti Amerikos lietuviams pakankamai knygų ir vadovėlių, apsikeisti žmonėm, paprašyti Lietuvoje bent pava­saroti, pabūti mokytojų kur­suose, pasilavinti Lietuvos mo­kyklose. To nedaryta ir laikas prarastas. O su juo daug pra­rasta ir lietuvybės pozicijų A- merikoje. Viena iš jų susilpnėjo ir parapinėse mūsų mokyklose.
Nutarimuose nugrimzdu'i 

paguodaDabar šokstame pūsti prigę- susias žarijas. Reikia daryti, žinoma, kas tik galima, bet priemones tebeturim vis dar senas. Parapinės mokyklos, ku­rios nori ir stengiasi lietuviš­kus dalykus sustiprinti, tebe­sinaudoja netinkamais ir visiš­kai pasenusiais vadovėliais. Daug kartų buvo guodžiama, kad bus naujų, pritaikytų jau nemokančiam lietuviškai nei abc paskaityti. Tos visos pa­guodos ligi šiol tebeguli seimų ir posėdžių nutarimuose. Ar(nukelta į 5 psl.)
TAIKA
===== ATEINA

IRENA JOERG — lietuvaitė iš Kauno, antrojo Pasaulinio karo metu 
ištekėjusi už austrų karininko gydytojo, dabar gyvenanti Tyrelyje, yra 
dar visai naujas vardas lietuvių literatūroje, šioje apysakoje “Taika” 
ateina i slėni” ji vaizduoja kalnų kaimeli ir nuotaikas, kurios jaudina 
visus gyventojus. Gražiai ir plačiai ji aprašo charakterius ir piešia kal­
nu vaizdus. Apysaką leidžia Terros leidykla Chicagoje. Čia spausdina­
mo viena ištrauką.

Sužeistas karo gydytojas atvažiuoja j kaimeli pailsėti ir apsigyve­
na viešbutyje. Ten knibžda visokiausių tautų pabėgėliai, laukdami ka­
ro pabaigos. Ten atsikelia sumuštų kariuomenės dalinių likučiai, šei­
mininkas tuo tarpu slepia pabėgusi iš kariuomenės sūnų, kuris sun­
kiai serga plaučių uždegimu. Daktaras slapta ji gydo. Vieną vakarą 
daktarą pakviečia viešbučio gyventoja — baronienė — pas save i 
svečius. i

— Kaip malonu, kad šį kar­tą nepasididžiavote mus aplan­kyti, — tarė baronienė, kai aš įėjau į vidų.Ji pasikėlė nuo kėdės ir iš­tiesė savo minkštą ranką, ku­rią atsargiai paliečiau lūpomis. Ji buvo kokių penkiasdešimt ar net daugiau metų. Pilkos, rauk­šlėmis pabrėžtos akys atrodė tylios ir liūdnos; maža nosis la­

IRENA JOERG

Į SLĖNĮ

bai gerai tiko išdidžiai linija iš­brėžtom jos lūpom, ir kai ji kalbėjo, burnoje baltavo eilė sveikų dantų. Tenka net stebė­tis, kad jos amžiuje dar gali­ma turėti tokią švelnią, malo­niai rausvos spalvos veido odą. Tiktai plaukai, vietomis gero­kai pražilę, bet tvarkingai su­šukuoti, išdavė jos amžių. Juo­dais rūbais vilkinti, ji atrodė 

lyg būtų paskendusi giliame gedule.— Sėskite, mielas daktare, ponia Ambros tuojau ateis; ji nubėgo į virtuvę šio to atneš­ti. Tuo tarpu kažkas pasibeldė į duris, ir kai baronienė jas atidarė, pasirodė labai aukšto ūgio, elegantiškai apsirengęs vyras.— A, grafas Mayer! — šūk­telėjo baronienė. — Eikite vi­dun ir būkite pažįstami.Linkterėjęs galvą, pasakiau jam savo pavardę. Taip pat ir jis linkterėjo, bet taip nevyku­siai, kad jo akiniai nusirito per didelę nosį ant žemės. Matyt, jie netiko jam. Grafas greit pa­kėlė akinius ir dar kartą link­terėjo, garsiai murmėdamas: “Grafas Robert Mayer, edler von Vandburg zu Buharesti.”Kiek sumišęs, jis vėl užsi­dėjo akinius ir patogiai atsisė­do prieš mane kitoje stalo pu­sėje. Kuią laiką nervingai barkšnojo plonais pirštais į stalą, nuolat žvilgčiodamas į mane, ir aš pagavau jo veide nepasitenkinimo raukšlelę. Pil­kas, dideliais dryžiais kostiu­mas, pasiūtas gero siuvėjo, ne­blogai tiko jo ūgiui ir veidui. Tamsiai mėlyname kaklaraiš­tyje pūpsojo raudonas rubinas, 

o marškinių rankogaliai buvo susegti auksinėmis sagomis. Ant didžiojo dešinės rankos piršto žvilgėjo amuletas. Grafas dvelkė švelniais, lepnią moterį primenančiais kvepalais, ir nuo­lat tampė savo ranką taip, kad aiškiai matytųsi auksinis laik­rodis.Savo laikysena jis priminė man salono liūtą, kurių taip daug teko Vienoje matyti. Ko­kie vėjai jį atnešė į šį tolimą Tyrelio užkampį?Ponia baronienė staiga pasi­gedo cigarečių, ir grafas Mayer pasiskubino jai patarnauti, ati­darydamas odinį elegantišką porteigarą.— Ar jūs seniai čia gyvena­te? — paklausė mane grafas ir, nelaukdamas atsakymo, ėmė pasakoti:— Aš esu iš Rumunijos. Ket- veri- metai, kaip nemačiau tė­viškės ir savųjų .Bet tai menk­niekis; svarbiausia, kad tilc ru­sai neužimtų Tyrolio.— Saugok Dieve nuo tokios nelaimės! — šūktelėjo baronie­nė. — Sakykite, daktare, juk tai neįmanoma, kad raudonieji net iki čia įsiskverbtų.— Abejoju ,kad rusams rū­pėtų tušti slėniai ir olos, — raminau ponią. — Jie užima tik tas vietas, kuriose yra progos pasiplėšti.Tuo tarpu atėjo ir ponia dak­

tarienė Ambros, nešina didžiu­liu tortu. Atsirado ir tikro prancūziško konjako ir šampa­no butelis. Ponia Ambros išėmė iš vieno lagamino puikų japo­nišką kavos servizą. Dėliodama sidabrinius peilius ir šakutes, ji pasakojo, kaip jai pavyko kone visą kristalą ir porcelaną laiku išvežti iš Vienos.— Tik persiškų kilimų nega­lėjau pasiimti, žinote, mes tu­rime tokius dieviškus kilimus, dvylika ar net daugiau; na, bet tegu dabar mano vyras juos pasaugoja. Be to, aš nemanau, kad rusai ką nors nusimanytų apie kilimus. Aš girdėjau, kad jie tiktai laikrodžius plėšte nu­plėšia žmonėms nuo rankų. Ge­rai, kad pasiskubinau visus at­sivežti čia, gi vyrui, uždėjau ant rankos pigų laikrodėlį iš duk­ters žaislų skrynios...Ponia Ambros čia pat išsiė­mė iš drabužių spintos raudo­ną aksominę dėžutę ir parodė krūvą laikrodžių ir papuošalų. Ponas grafas taip pasilenkė prie dėžutės, kad jo akiniai vėl pasmuko žemyn ir pakibo ant nosies galo.— Tik pagalvokite, kokia po­nia Ambros vaišinga, — tarė baronienė. — Pavyzdžiui, šitas tortas jai kaštavo vasarinę suk­nelę. Kaimiečiai už pinigus nie­ko neduoda, todėl nenuostabu, 

kad beveik viso kaimo mergi­nos vaikšto apsirėdžiusios po­nios daktarienės sukniomis ir kostiumais.— Ach, tai nieko nereiškia — drabužių turiu užtektinai, be to, pusė jų pasidarė per ankš­ti. Sakykite, mielas daktare, gal žinote gerą metodą suplo- nėti?— Kopti į kalnus ir leistis žemyn, ir taip kiekvieną die­ną, — atsakiau šypsodamasis.— Jei ponas daktaras mane palydėtų, gal ir pasiryžčiau...— Mano koja dar nepagijo, bet grafas Mayer...— Ach, tam mūsų grafui jau namų laiptai per aukšti, —nu­sijuokė baronienė, pilstydama į stiklelius konjaką. — Dabar išgerkime už pažintį su ponu daktaru. Prosit!Netrukus visų veidai įkaito, ir kiekvienas įgavo noro pasa­koti. Tik aš kažkodėl troškau būti atidžių klausytoju. Užtat grafas Mayer pasidarė labai kalbus ir būtinai norėjo įro­dyti savo “mėlyno kraujo” kil­numą.Jis pasakojo, kad ilgai, bet visai nekaltai sėdėjęs Bukareš­to kalėjime, ir tik dėl to, kad vienas vokiečių S.S. karininkas norėjo paveržti iš jo gražią ru- munę. Taip pat nekaltai ir už šnipinėjimą buvęs nuteistas, ir net mirties bausmę gavęs, bet 

viena moteris laiku jį išgelbė­jusi... Jo tėvo dvaras, netoli Bu­karešto, dabar esąs rusų ran­kose, ir grafas Mayer neturįs daugiau vilčių sugrįžti.— Bet gi jūs buvote vokiečių terorizuojamas, — pastebėjau aš. — Tokiems raudonieji tik­rai nieko nedarytų.— Bet daktare, jūs pamiršo­te, kad aš esu daugelio žemių ir dvaro savininkas, — su­murmėjo pasakotojas.Aš ir vėl nutilau ir klausiau dabar ponios Ambros, kuri ėmė pasakoti apie savo povestuvinę kelionę, įvykusią prieš penkio- liką metų. Nuostabu, kaip mo­terys viską atsimena, ir net kiekvieną smulkmeną, parsi­vežtą iš tos kelionės, laiko sa­vo gyvenimo talismanu.Ponia baronienė buvo nekal­bi, ir man atrodė, kad ji mirti­nai nuobodžiavo besiklausyda­ma gal kelioliką kartų girdėtą istoriją.Grafas Mayer, pats vienas suvalgęs beveik pusę torto, nukreipė dėmesį į mane.— Tiesa, daktare, čia Aus­trijoje gydytojams yra ne ko­kia dirva, — aš jau pastebėjau — ir tik dėl to, kad jūsų gy­dytojai nemoka su pacientais tinkamai elgtis, tai yra — ne­moka jų kaip reikiant į rankas paimti. (bus daugiau)
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KURYBOSlgPRIEDAS

Antano Mončio koriniai

KULTŪRINĖ KRONIKA

Antanas Moneys, dar paly­
ginti visai jaunas skulptorius, 
vis dažniau minimas Prancūzi­
jos spaudoje. Meno kritikai jį 
gerai įvertino, ir jis verčiasi tik 
kūryba, gaudamas naujų užsa­
kymų.

Jis gimė žemaičiuose 1921 
m. birželio 8 d. Kretingos 
apskr. Lankė pranciškonų 
gimnaziją Kretingoje. Baigęs 
1941 m., studijavo architektū­
rą, kol vokiečiai uždarė univer­
sitetą, t. y. lig 1943 m. Vo­
kietijoje studijavo skulptūrą 
Meno Institute Freiburge i. Br. 
Baigęs 1950 m., gavo prancūzų 
valdžios stipendiją ir išvyko į 
Paryžių, kur vienerius metus 
gilino studijas pas skulptorių O. 
Zadkine.

Pradėjęs reikštis sava kūry­
ba, jis patraukė dėmesį ii' ga­
vo užsakymą — garsio Laono 
miesto vienai bažnyčiai pada­
ryti Kryžiaus kelius. Iškalda­
mas juos akmenyje, į jų kom­
pozicijas plačiu mastu įvedė 
lietuviškosios liaudies skulptū­
ros nuotaiką..

Apie šiuos skulptoriaus kūri­
nius rašo dail. Vytautas Kasiu­
lis ką tik pasirodžiusiam “Ai­
dų” numeryje (7 nr„):

— Vienas iš mūsų buvo lai­
mingesnis už kitus. Tai Anta­
nas Moneys, kurio skulptūra 
puošia bažnyčią žymiam Lao­
no mieste.

Jam pasisekė išgelbėti daug 
mūsų meno turtų ir įamžinti 
juos akmenyje, patalpinti to­
kiame krašte, kur jau stovi nuo 
seniausių laikų graiką ir romė­
nų, Egipto ir viso pasaulio me­
no turtai.

Prancūzų tauta priėmė mūsų 
tikrąjį meną, net ir visą savo 
šventovę jam paaukojo, išmes­
dama iš jos viską, kas buvo pa­
daryta, bet nesukurta. Išmėtė 
tuos Prancūzijos žmonių paga­
mintus darbus, už kuriuos savo 
laiku turėjo brangiai sumokėti. 
Priėmė lietuvio akmenis todėl, 
kad tie
šalti prancūzų akmenys įgijo 

karštą lietuvio dievdirbio 
širdį,

kad iš jų skausmas ir ašaros 
varvėjo. Iš jų veržėsi ašaros ne 
vieno, bet daugelio žmonių — 
visų lietuvių dievdirbių ir pa­
prastų žmonių liūdesys, kančia 
ir Dievo meilė.

Suprato ir džiaugiasi prancū­
zai, gavę mūsų tautos turtą. O 
mes esame nuskriausti, nes 
grįžę Lietuvon, pasiilgsime mū­
sų Dievo-, nerasime mūsų 
“smūtkelio’ ’ir galvosime, kad 
sudegė, ar priešai sunaikino. 
Tačiau apsiriksime, nes Dievo 
niekas negali nei sunaikinti, 
nei pavogti. Dievas visados liks 
mūsų širdyse.

Nekaitąs Moneys, kad jis iš­
nešė iš Lietuvos koplytėlės 
tuos didžiulius akmenis, kurie 
gulėjo ant jo širdies. Nekaltas 
jis, kad, toliau nebepajėgdamas 
nešti tekios didžios naštos savo 
krūtinėje, paliko ją pakeliui. 
Daugelį metų jis ją nešiojo ir 
pavargo, o mums reikia 
džiaugtis, kad nesutrupino to 
lobio po gabaliuką, o padė jo j 
geriausią ant žemės muziejų — 
į Dievo namus Prancūzijoje, 
pasaulio meno centre. ' 

Nesvarbu, kad tie namai ne 
Lietuvoje. Kaip Dievas mūsų 
visų, taip ir Jo namai visiems 
atdari. Nors mums truputį 
liūdna, bet mes galime džiaug­
tis, kad

svetimieji melsis prie mūsų 
smūtkelio.

Ir tik dabar, praradę mūsų 
smūtkelj, mes suprasime, koks 
paprastas, kok$ didelis ir koks 
brangus Jis buvo. Prancūzai tą 
taip pat suprato. Jų spauda per 
savo meno kritikus tai įverti­

no. Daugelyje laikraščių buvo 
įdėti Mončio atvaizdai, jo dar­
bų nuotraukos, o bažnyčios ati­
darymo proga — jo kūrinių į- 
vertinimai.

Štai 1952 m. gruodžio 16 d. 
“Union” rašo: “Jis išpildo ak­
menyje įvairias figūras Kry­
žiaus Kelių, -kurie daro nepa­
prastai didelį įspūdį ir kurie 
su didele jėga traukia į save 
dėmesį... Kristaus galva, įvai­
riose padėtyse Kryžiaus Kelių 
kūrinyje, išreikšta paprastomis, 
bet giliai jaudinančiomis prie­
monėmis.

“Moneys taip pat sukūrė Ma­
rijos ii’ šv. Juozapo skulptūras, 
kurios yra pastatytos iš abiejų 
navos pusių. Linijos yra nepa­
prastai originalios, bet tai nė 
kiek nėra bažnyčios išniekini­
mas, kaip tai'yra buvę kai ku­
riose moderniose Belgijos ar 
kitų kraštų bažnyčiose. Ne — 
tai visai atvirkščiai. Ir mūsų 
geras Laono miestas tikrai gali 
didžiuotis, gal pirmas padaręs 
tai, ko kiti nedrįsta.”

Tos pačios datos “La De- 
pcche” rašo: “Mes matėme šį 
veikalą visumoje, - kartu su 
daugeliu žiūrovų, ir kartu gė­
rėjomės. Moneys sumažino sa­
vo siužetą ligi minimumo ir pa­
liko tik Kristaus veidą ir kry­
žių, ir tik kai kur palydėjo jį 
su švč. Marija ar simboliniais 
daiktais.

Neįmanoma išreikšti spū­
džio, suprasti, kas įgalino gimti 
šiuos įvairius paveikslus, to­
kius paprastus, tokius tyrus ir 
takius nuoširdžius.

ANTANAS MONEYS
' “Aidu” klišė

MAŽAMEČIŲ VAIKŲ MENO PARODA

Washingtono Prekybos Rū­
mų iniciatyva ruošiama maža­
mečių vaikų tarptautinė meno 
paroda. Prie šios minties prisi­
dėjo 85 laisvojo pasaulio vals­
tybės. Paroda bus kilnojama ir 
keliaus po vi.-ą pasaulį.

Dabartiniu metu įvairiuose 
kraštuose rengiamos atrinkimo 
parodos. Iš daugelio išstatytų 
paveikslų bus suaugusių meni­
ninkų bei kritikų atrinkti patys 
geriausieji.

Tokią atrinkimo parodą jau 
suruošė Torine, Italijoj, gar­
susis Bo-Fim — dailininkams 
ir tapytojams reikmenų fabri­
kas. Parodoje dalyvavo apie 
pusketvirto tūkstančio įvairiau­
sių mokyklų lankytojų su 118,- 
000 eksponatų. Jury komisiją 
sudarė rimti italų dailininkai ir 
kritikai.

Paroda įdomi tuo, kad vy­
riausias savo amžiumi meninin­
kas yra 13 m., o jauniausias—

4. Po ilgų studijų komisija pa­
darė bendras pastabas, kurios 
nustebino, ir senuosius meno 
vilkus. Mažųjų dailininkų kūri­
niai savo temomis ir kompozi­
cija gana įvairūs ir sudėtingi. 
Ypač šiais laikais, kuomet me­
nininkai vadovaujasi daugiau­
sia fantazija ir nereikalauja 
pilno paveikslo išbaigimo, jau­
nųjų fantazija pasirodė daug 
lakesnė už vyresniųjų.

Iš daugybės kūrinių, supran­
tama, buvo paliestos viso? te­
mos, bet kas labiausiai jaunimą 
domina, tai sporto motyvai ir 
idėjų pasaulis. Tenka pasigesti 
taip artimo vaikams pasakų pa­
saulio.” Tas rodo, — pastebi 
kritikai, — kad jaunųjų psicho­
logija nesilaiko savo amžiaus 
logikos. O tai gal nėra gerai, 
kad mūsų amžiaus
užaugs žmonėmis, nebuvę vai­
kais”, — baigia jury komisi­
ja.

Kristaus veidas, nepaprasta: 
nuliūdęs, skausmo pilnas, vė 
liau verkiantis ir pilnas jėgos, 
nukankintas, pagaliau romus ir 
triumfuojantis, išreiškia visus 
Kryžiaus Kelių jausmus ir per­
gyvenimus. Visa tai atlikta ne­
paprastai nuostabiai, beveik pri­
trenkiančiai. Kryžus kartais a- 
titolintas į antrąjį planą, kar­
tais pastatytas su latrais ir Die­
vo Sūnumi, kartais gi vienas, 
sunkus ir masyvus, užpildo 
šiuos vaizdus ir duoda dar gi­
lesnį įspūdį.

“Tai yra neginčijamas še­
devras. Moneys tikra to žo­
džio’prasme
liepė prakalbėti šiai negyvai 

medžiagai — akmeniui.
“j§vč. Marijos ir šv. Juozapo 

statulos paprastomis, tyromis 
savo linijomis primena kūri­
nius, kuriuos mes pratę vadin 
ti “primityviais”, čia taip pa' 
randame šiaurės krašto bruę- 
žų,krašto, iš kurio kilęs auto­
rius. Iš jų sklinda ramumo į- 
spūdts, nepaprastas švelnumas 
ir kartu drąsa bei pasiryžimas, 
ir tai jaudina visus. Moneys 
mums parodo (zakristijos rė­
muose) dar visą eilę statulų, 
projektų molyje ar akvarelių. 
Ir čia viskas spinduliuoja giliu 
menininko temperamentu, ku­
ris be jokių pastangų viską pa­
daro “tikra”, nes jis yra nuo­
širdus visoje savo kūryboje.”

Tai tik keletas ištraukų apie 
Mončio kūrybą iš daugelio 
prancūzų spaudos atsiliepimų. 
Ir šie Krylžiaus Keliai yra tik 
keletas skulptūrų iš Mončio 
daugelio kūrinių.

KELIONIŲ MADONA (akmuo) > A. Monė.vs
“Aidų” klišė

o Lietuvių Enciklopedijos I 
tomas jau spausdinamas. Jis 
apima raidę A. • Gausiai ilius­
truotas. Jau rengiamas antra­
sis tomas, kuris apims raidę B. 
Enciklopedijos redakcija prašo 
siųsti jai turimas nuotraukas 
Lietuvos vietovardžių, praside­
dančių šia raide. Siųsti šiuo 
adresu: Lietuvių Enciklopedija, 
366 W. Broadway, So. Boston 
27, Mass.

• P. Bugailišlin Mansfieldo, 
Anglijoje, Meno Galerijoje — 
aliejaus ir akvarelės parodoje, 
išstatė save Kūrinius. Tai vie­
nintelis užsienietis menininkas. 
P. Bugailiškis priklauso Not­
tingham c Society of Artists 
draugijai ir taip pat Inžinierių- 
Architektų Sąjungai.

® Kan. Mykolui Vaitkui spa­
lio 27 d. sueina 70 metų. Su­
kaktuvinį jubiliato pagerbimą 
rengia Bostono Rašytojų Klu­
bas Bostone.

® Lietuvių Plunskaos Klu­
bas įsteigtas Sydnejuje, Aust­
ralijoje. Klubo, nariai susirinks 
reguliariai kartą per mėnesį ir 
■pasitars lietuviškos spaudos bei 
knygos reikalais.

® Dail. V. K. Jonynas para­
šė ilgą straipsnį apie dail. Ado­
mo Galdiko kūrybą jo 60 metų 
sukakties proga. Straipsnis 
bus spausdinamas “Aiduose.”NEVAISINGOS SOVIETINIU MENININKU MŪZOS

Praslinkus porai savaičių po 
Stalino laidotuvių, netikėtai pa­
sirodė scenoje garsusis rusų 
klounas Karandaš. Jo atsiradi­
mą pastebėjo kultūros ministe­
rijos leidžiamas žurnalas ‘So­
vietiškasis menas.” Minėtas 
laikraštis rašė: “Po ilgesnio 
laiko vėl pasirodė Maskvos cir­
kuose Karandaš. Dabar jis y- 
ra paprastesnis, nuoširdesnis, 
reikšmingesnis, Jo satyros ug­
nis (dar turbūt neužsiliepsnojo 
ligi buvusio karščio) nukreip­
ta į reikšminguosius, išpūsta- 
krūtinius ir į visus kurie mė­
gina aukštai neštis.”

2339 Stalino premijų eina 
vėjais

Karandaš buvo geras juokda­
rys ,bet už tai praeityje jam te­
ko nekartą nukentėti ir atgai­
loti. Tuoj po II-jo karo cirke 
įsivijo vištą šaukdamas: “Ot 
višta, nors karas baigėsi, bet 
ji n rusteja dėti kiaušinių, pil­
nų dinamito.” Kitą kartą atsi­
nešė bulvių maišą ir atsisėdo 
ant jo-netardamas nė žodžio. 
Pagaliau savo partnerio už­
klaustas prabilo: “Mes visi ru­
sai sėdim ant bulvių maišo su 
užrištom burnom.”

Jo pasirodymo scenoje prie­
žasties reikia ieškoti Malpnkovo 
kalboje, kurią pasakė 10-me 
partijos kongrese 1952, kai jis 
vienoje vietoje ironiškai išsi­
reiškė: “Nors 2339 Staiino 
premijos buvo paskirtos rašy­
tojams ir menininkams, bet 
didesnioji kurinių dalis neprašo­
ko vidurkio, liko lėkšta ir be­
vertė. Literatūroje, teal re, fil­
mų gamyboje visiškai trūksta 
satyros. Būtų ne'ąmohė ma- 
rlyti, kad sovietinio gyvenimo 
realybė neduotų tam progos. 
Mums reikia naujo Gogolio, 
Šedrino, kurie satyriška ugnimi 
paverstų pelenais visa, kas mū­
sų gyvenime yra neigiama, su­
puvusio; visa, kas mums pasto­
ja kelią.”

Anuomet tie Malenkcvo žo­
džiai neturėjo didelės reikš­
mės. Bet vos tik Stalina? pasi- .
traukė nuo scenos, kai jie virto 
meno ir literatūros oficialia di­
rektyva, ir tuo klausimu buvo 
atvirai ir kandančiai pasisaky­
ta. Nevaisiingos sovietų mūzos

jaunimas ' ir rašytojai buvo gerokai akėti.
Kiek Berija buvo linkęs trupu­
tėlį geriau traktuoti mokslinin­
kus, tiek Malenkovas pradėjo 

Malenkovas ieško Gogolio, ku­
ris savo satyra pelenais pa­

versti! tuos, kurie jam 
nepatinka.

taikytis prie menininkų, litera­
tų ir kritikų.

Kritika palietė įprastą so­
vietų dirbtinumą, trūkumą įti­
kinančių charakterių. Rašoma: 
“Naujojo tipo personaliai yra 
visiškai nužmoginti. Sovietinės 
literatūros veikėjai yra taip jau 
pilni dorybių, kad niekur neuž­
simena' apie tokius vulgarinius 
reikalus, kaip valgymą, linkimą 
į pinigus, kuriais paskiau galė­
tų įsigyti drabužių bei kitų 
žmogiškų reikmenų. Net ir 
meilė, jei ji dar kartais pasi­
maišo, yra visiškai tuščia ir at­
skirta nuo žmogaus prigim­
ties.”

Straipsnis, tilpęs kultūros 
ministerijos laikraštyje ir ra­
šytas moters, išsilieja pykčiu ir 
kartėliu: “Nėra nei tikėtina, nei 
galima, kad kas nors sakytų 
moteriai arba vyrui: Išpildyk 
visu šimtu arba daugiau savo 
darbo normą ir aš būsiu tavo. 
Arba: Būk stachanovietis ang­
lių kasykloje ir tave vesiu, o jei 
ne, pasiieškok kitą. Tokie žo­
džiai veikėjų lūpose yra nesą­
monė ir turėtų dingti mūsų li­
teratūroje”, — baigia perpyku­
si kritikė.

Kritiku nauji patarimai
Netikėtai išlindo kritikai sa­

kydami, kad reikią labiau ir aš­
triau dramatizuoti tarp teigia­
mų ir neigiamų veikėjų. Ne­
užtenką kelti į padanges tei­
giamuosius. Reikią, kad ir nei­
giamieji personažai būtų kieti, 
įtikinantieji ir žmonės su žmo­
giškomis savybėmis.

Ligi šiol neigiamieji veikėjai 
būdavo taip juokingai nevykę 
ir kvailai lėkšti, kad neverta 
su tokiais “mulkiais” geram 
komunistui nė laiko gaišinti. 
Dabar kritikai pasisako, kąd 
neigiamieji turį būti sukti ir tik 
logiškos teigiamųjų personažų 
pastangos turinčios pamažu de­
maskuoti niekšus. Prieš jų de­
maskavimą jie galį būti laikomi 
padoriais ir net būti atsakingo­
se sovietų visuomenės kėdėse. 
Kai veiksmas eina prie galo, 
turi pasirodyti Malenkovo pa­
geidaujama satyra ir niekšą su­
malti į dulkes. Tačiau turį būti 
taip atlikta, kad nebūtų pažeis­

tas sovietines sistemos presti­
žas.

Gogolio ir šedrino satyros, 
kurie gyveno carinės Rusijos 
dekądenso laikais ir medžiagą 
ėmė iš supuvusios visuomenės 
ydų, neįmanomos buvo sekti nė 
iš tolo komunistų rašytojams. 
Toks visuotinas plakimas, — 
aiškina kritika, — nepriimti­
nas. Bet mėgina rasti išeitį, bū­
tent iškelti aplinką, kuri nu­
lemtų atskirų veikėjų besifor­
muojantį charakterį. Kadangi 
nepatogu jų rasti savųjų tarpe, 
tai jie turi atsirasti arba iš už- 
silikusios buržujų klasės arba 
turi būti pasamdyti svetimų 
valstybių agentai. Vienu žodžiu, 
kad už jų blogumą nebūtų kal­
ta sovietinė sistema.

Stalino baimė neigiamai at­
siliepė visame rusų kultūros 
gyvenime. Neatrodo, kad Ma­
lenkovo siundymas juoktis ga­
lėtų teigiamiau atsiliepti. Bai- 

• mė ir vergija jau yra įaugusios 
rusų menininkų ir literatų kū­
ne. M. S.

IRENA JOERG, 
autorė an.ysakos “Taika ateina i 
slėnj”; ištraukos spausdinamos at­

karpoje

Knyga apie Lietuvos pinigus
Buvęs Lietuvos Monetų Ka­

lyklos ir Valst. Vertybių Ženk­
lų gaminimo įstaigos vedėjas 
dipl. ekon. Jonas Karys para­
šė knygą apie nepriklausomos 
Lietuvos pinigus. Tai yra isto­
rija ir numizmatika ostrublio, 
ostmarkės, auksino ir lito, pa­
iliustruota 160 paveikslų (visų 
ėjusių Lietuvoje tų pinigų no­
tų ir monetų atvaizdais).

® Antanas Vaičiulaitis pa-
rengė pasakų knygą vaikams.

• Dail. Adomas Galdikas 
piešia Stony Brooke ir ruošiasi 
rudens parodai, kuri įvyks 
New Yorke. Lietuvių visuome­
nė New Yorke rengiasi pami­
nėti akademija dailininko su­
kaktį ir ta pačia proga sureng­
ti jo kūrinių parodą lietu­
viams.

® Dail. Telesforo Valiaus du 
darbai buvo išstatyti šią vasa­
rą Argentinoje, Buencs Aires 
mieste vykusioje bažnytinės 
grafikos parodoje. Darbus pa­
siuntė Kanados Grafikų Są­
junga. Dabar dailininkas piešia 
viršelį spausdinamam Antano 
Maceinos veikalui “Saulės gies­
mė”. T. Valius įeina į Prisikė­
limo bažnyčios komitetą To­
ronte kaip dailininkas eksper­
tas.

• J. Kėkštas, gyvenąs Ar­
gentinoje, išleidžia naują , poe­
zijos knygą, pavadintą “Eta­
pais”. Joje apims 1933-53 m. 
eilėraščius. Leidžia Ventos lei­
dykla Vokietijoje, 142 psl. ant 
gero popieriaus, įrišta į pat­
varius viršelius su dail. K. Ja­
nulio dviejų spalvų aplanku.

LAIŠKAS REDAKCIJAI
Malonus Pone Redaktoriau, 
Mano atsakyme į Tamstos 

klausimus dėl rašytojų prie­
auglio yra nemaloni klaida. 
Anoji Santvaro Kaimynų re­
cenzija buvo rašyta ne Pulgio 
Andriušio, bet kito žmogaus, 
likusio Lietuvoj. Ta pačia proga 
atsiprašau ir P. Andriušį už 
mano atminties susimaišymą.

Reiškiu pagarbą,

Jurgis Jankus

Atsiysta paminėti
Kun. Dr. Jonas Gutauskas 

— VAIKO DIEVAS IR RELI­
GIJA. Religinis vaiko auklėji­
mas ryšium su jo dvasine rai­
da. Išleido spaudos bendrovė 
“Žiburiai” Toronte. Viršelis 
T. Valiaus. 328 psl. Kaina ne­
pažymėta.

Hardy Schilgen, S. J. — TU 
IR JI. Jaunuolio santykiai su 
mergaite. Išvertė Antanas Bie­
liūnas, S.J., T.T. Jėzuitų leidi­
nys, II laida. 212 psl., kaina $2.

ARČHBISHOP CUSHING’S 
Message To Lithuanian - Ame­
rican Youth. Spausdinta Bos­
tone, 1953 m., 16 psl. Išleista 
Juozo K. Vembrė? iniciatyva.

AIDAI — rugsėjo mėn. 7 nr. 
Turinyje: Juozas Alaušius: 
Lietuviškąją enciklopediją pa­
sitinkant; Venancijus Ališas — 
Saulės brevijorius — eilėraš­
čiai; J. Jakštas — Benedetto 
Croce; Vincas Kazokas — Per­
sonažo problema mūsų litera­
tūroje; Jonas Aistis — Senų 
laikų poetai; K. Mockus —Mū­
sų politinio gyvenimo klausi­
mai; Jonas Grinius — žiurkių 
kamera. Kūrybos pasaulyje: L. 
Dambriūnas — Dr. P. Joniko 
“Lietuvių kalbos istorija”; T.
L. Andriekus — kun. St. Ylos 
“Sveika Marija”. T. B. Graus- 
lys — Jono Duns Scotto veika­
lų kritišką laidą sutinkant; K.
M. Vaitkus — Dėl pašaukimo 
tobulybėn; Vytautas Kasiulis— 
Antano Mončio “Kryžiaus ke­
liai”; L. A. — Prošvaistė Lie­
tuvos laisvinimo byloje; A. Mc. 
— Rusiškoji kasdienybė. Pasta­
bos. Numeris iliustruotas skul­
ptoriaus Antano Mončio kūri­
nių nuotraukomis.

Knyga pavadinta “Nepri­
klausomos Lietuvos pinigai”. 
Spausdina Tėvų pranciškonų 
spaustuvė Brooklyne. Pasiro­
dys lapkričio mėn: pradžioje.

Autorius prašo suinteresuo­
tus asmenis kreiptis į jį šiuo 
(naujuoju) adresu: J. Karys, 

45 Park Ter., Bridgeport 4, 
Conn. (tel. 68-0776).
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Lietuvių meno paroda Brocktono bakūžėje
Kasmet vyksta Brocktone 

Lietuvių bakūžėje mūsų liau­
dies meno paroda, šiemet ji 
buvo atidaryta rugs. 12 d. 10 
vai. ryte ir baigsis rugs. 19 d. 
10 vai. vakare. Visą savaitę 
tūkstantinės minios lanko 
Brockton Fair ir stebisi mūsų 
tautos sugebėjimais.

Bakūžės istorija
Bakūžė buvo pastatyta 1937 

m. ir skirta Dariui ir Girėnui 
paminėti. Tai yra praktiškas 
tiems didvyriams paminklas, 
kuris supažindina ne tik su 
jais, bet ir su jų tautos praei­
timi, garbe ir dabartiniais lie­
tuvių reikalais. Bet ypatingai 
atskleidžia lietuvių liaudies me­
no laimėjimus ir jo grožį.

Ši paroda jau yra 17-ji iš ei­
lės. Jokia lietuviška institucija 
nėra suruošus! tiek parodų ir 
išgarsinusi Lietuvos vardą kaip 
šioji, šalia lietuvių prancūzai, 
italai ir airiai turi savo pavili- 
jonus, bet anų, nors jie turi sa­
vo senąsias tėvynes laisvas ir 
galėtų gauti paramos, nepri­
lygsta mūsiškei bakūžei nei 
eksponatų gausumu, nei visuo­
menės susidomėjimu.

Parcda kasmet darosi 
meniškesnė

Jau treti metai, kai paroda 
stengiamasi praturtinti pačiais 
gražiausiais liaudies meno pa­
vyzdžiais. O tai nėra lengva, 
nes juos reikia surankioti iš 
tolimiausių vietovių, prašinėti 
atskirų asmenų. Suprantama, 
pasitaiko labai dažnai, kad ver­
tingus ir retus eksponatus sun­
ku pasiskolinti, o kartais ir vi­
sai neduoda. Būtų kitas reika­
las, jei parodos rengimui atsi­
rastų atskiras fondas, iš kurio 
lėšų būtų galima supirkti nuo­
savus bakūžės tautodailės rin­
kinius.

Šiais metais paroda pralenkia 
ankstyvesnes buvusias parodas. 
Tarp dar nematytų audinių, 
gintaro išdirbinių, medžio dro­
žinių yra įrengtas laisvės laikų 
moderniškas lietuviškos sody­
bos modelis ir pavaizduoja že­
mės reformą Lietuvoje. Audi­
nių skyriuje dominuoja 
A. Tamošaitienės darbai,
riuose ypatingai išsiskiria kili­
mai, tautiniai kostiumai —vy­
rų ir rrioterų, langų užuolaidos 
bei kiti marginiai. Medžio dro­
žiniais ir kitais stambesniais 
darbais pasižymi A. Tamošai­
tis iš Kanados, prof. Ig. Kon­
čius ir Cibas iš Bostono, V. 
Liaukus iš Waterburio.

dail.
ku-

Gintaro dirbinių skyrius yra 
labai didelis ir įvairus. Jame 
matomi ne tik šių dienų ginta­
riniai puošmenys ir dirbiniai, 
bet taip pat ir žilos senovės 
puošmenų pavyzdžiai.

val. p.p. susirinko didžiulės mi­
nios. Prasidėjo liet, meninė 
programa, susidėjusi iš lietu­
viškos muzikos ^autinių šokių 
ir kalbų.

Rengėju pastangos ir 
troškiniai

Tekios parodos ruošimas rei­
kalauja milžiniško darbo ir jė­
gos. Parodos komisija su eile 
talkininkų dirbo visą vasarą, 
kad tik paroda būtų įdomesnė 
saviškiams ir svetimtaučiams. 
Jų triūsas šiais metais pilnai 
apvainikuotas parodos pasiseki­
mu. Už savo darbą jie nieko 
nenori kaip tik didesnio lietuvių 
visuomenės susidomėjimo ir 
gausaus parodos lankymo.

Daugiausia lietuvių susiren­
ka sekmadieniais, bet jų ne­
trūksta ir kitomis dienomis. 
Praeitas sekmadienis buvo ypa­
tingai skirtas lietuviams ir jų 
prisirinko ne tik iš artimos a- 
pylinkės, bet matėsi ir iš toli­
mų vietovių. Prie bakūžės 3

Kongresmanas Wiggles- 
worth buvo pagrindiniu kalbė­
toju, o šokiais džiugino publi­
ką O. Ivaškienės tautinių šo­
kių grupė iš Bostono. Vaikai ir 
suaugę šc-ko atskiromis grupė­
mis. šie šokiai žavėjo ne tik 
lietuvius, o svetimtaučiai' tie­
siog negalėjo atsigrožėti.

Prie bakūžės visą laiką vei­
kia gera užkandinė. Kiekvienas 
gali numalšinti alkį ir troškulį 
bei pavaišinti savo tolimesnius 
draugus ir pažįstamus, kurių 
čia sutinki kiekviename žings­
nyje. .

rinti Lietuvos vardą ir tuo už­
sitikrinti kuo daugiausia mums 
simpatijų kitataučių tarpe. Šią 
parodą aplanko šimtai tūk 
tančių ir dėl t-o jos ruošimu tu­
rėtų rūpintis plačioji visuome­
nė, talkinti kitos kolonuos, o 
ypač reikalingas mūsų menin- 
kų pasisakymas ir jų parama.

Tuomet tik Brocktcno lietu­
viškos bakūžės parodos galės 
atsiekti pilnai savo tikslą, prie 
kurio einama visomis jėgomis 
ir dar didesniais užsimojimais.

P. V. LIETUVIŲ BAKŪŽĖ BROCKTONE

(IŠ VISUR (

VISI AMERIKOS GYVENTOJAI ĮSISKOLINĘ
Ima daiktus išsimokėtinai iki mirties

Ateities pageidavimai
Šitokia paroda yra 'didelis 

kultūrinis ir propagandinis 
reiškinys. Tuo labiau šiuo sun­
kiu mūsų tėvynės metu yra 
reikalinga kultūringai populia-

A. Tamošaitienė prie savo kilimo

s>

“Bepigu buvo urviniam žmo­
gui” —skundėsi viena apsiskai­
čiavusi šeimininkė, nešdama 
bankui pinigus už kelioliką są­
skaitų. Ji aiškino, kad anam 
žmogui beveik nieko nereikėjo. 
Gyveno urve, pasiklojęs šiaudų, 
ir kūreno ugnį. O mūsų am­
žiaus žmogui reikia ir namų ir 
brangių vidaus įrengimų, ir au­
tomobilio, ir televizijos... Ir vi­
sa perka išsimokėtinai. Gera 
per mėnesį patogiai gyventi, 
bet kai reikia mokėti, nevienas 
susiraukia.

Pirkimo aistra
Kiekvienais metais vis išgal- 

vojama naujų daiktų, įvairių 
potobulinimų. Bendrovės meta 
naujas prekes į rinką ir meš­
kerioja pirkėjus. Krautuvių 
langai traukia. Neiškenti vidun 
nėjęs, neiškenti nepirkęs. Kaip 
nepirksi? Tereikės mokėti tik 
$1.99 per mėnesį ir turėsi skal­
bimo mašiną. Mokėsi dvigubai 
ar trigubai .— televizija sto­
vės kambaryje. O kai parsiga­
beni namo, ir kaimynas susi­
gundo užeiti į tą pačią krautu­
vę. Kaip jis dabar neturės te­
levizijos? Jis pakeitė automo­
bilį. Kaip tu nepakeisi? Negali 
nusileisti. Tad ir keiti, perki, to­
bulini ir gražini savo butelį, gi­
liau brisdamas į skolas.

MŪSŲ MOKYKLŲ RŪPESČIAI (Atkelta iš 3 psl.)

daiktas, imamas išsimokėji- 
mui, kaštuoja mažiausiai 10 
proc. brangiau, o kartais net 
22 proc. ir daugiau. Jei bendro­
vė padaro biznį už 140,000 dol., 
tai apie 30,000 paima procen­
tais. Žinoma, ji rizikuoja. Tam 
tikra pirkėjų dalis vistiek nu­
švilpia jų prekes. Bet tai yra 
mažuma. Yra apskaičiuota, kad 
5 proc. visada sudaro įvairių 
sunkumų. Iš jų reikia atimti 
prekes. Su vienu iš šimto rei­
kia bylinėtis. Tai sudaro išlai­
das, kurios yra padalinamos vi­
sų prekių sąskaitom

mei išleisti tūkstančius. Čia ir 
susiduri su išsimckšjk/.u.

Pirmiausia reikia pirkti tik 
būtiniausius daiktus, be kuriu 
neišsiverti. Paskui — pirkti tik 
tiek, kiek gali lengvai per piė- 
nesj išsimokėti, paliekant pini­
gą ir nenumatytoms išlaidoms.

ne keista, kad gausios lietuvių 
katalikų organizacijos, kuriom 
parapinės mokyklos pirmon 
galvon turėtų rūpėti, ligi šiol 
nesuteikė nedidelės sumos bent 
vienam vadovėliui parašyti ir 
išleisti.

O galima buvo padalyti ir 
daugiau: surengti nebe vienus 
vasaros kursus mokytojom. To­
kių kursų kai kurios seselės pa­
čios pageidavo: “Turite litua­
nistų ir pedagogų, kodėl jie mū­
sų nepamoko.’” Taip buvo pa­
sakyta buvusiem Lietuvos švie­
tėjam, prikabintiem prie ma­
šinos rato ar kito darbo. Jų 
“išlaisvinimui” bent mėnesiui

bereikšmis daly-

kantrybei, se- 
ėmėsi pačios ini-

kad jie galėtų pamokyti, kaip 
laisvinti iš svetimos įtakos lie­
tuvio dvasią, ligi šiol .niekas 
nekreipė dėmesio; tai palikta 
nuošalyje viso kito laisvinimo, 
lyg tai būtų 
kas.

Netekusios 
serys šiemet
ciatyvos, suvažiuodamos Put- 
name ir aptardamos visą eilę 
klausimų. Kiek joms pavyks 
juos realizuoti, daug priklauso 
nuo vietos ir kitų sąlygų. Ta­
čiau jų graži iniciatyva girtina 
ii' paremtina. Ji tikriausia ne­
sibaigs tik nutarimais.

KIJN. ST. YLOS

puikiai IMMACULATA spaudos 

išleistas mažasis maldynas

Sveika Marija
■ Kietais viršeliais, 371 psl.,

Kaina $2.50

Talkininkė ar kliudyto ja?
Lietuvybei išlaikyti čia yra 

nelengvos sąlygos. Galima sa­
kyti, viskas eina prieš mus, ne 
su mumis. Tiktai didelėm pas­
tangom tegalime atsilaikyti 
nutautėjimui. Jis gniuždo net 
ir naujai atvykusius bei jų vai­
kus. Nemaža tėvų irgi palei­
džia juos iš savo rankų. Vie­
niem lituanistikos “nereikia” 
(išmoks, kai grįš!), kitiem — 
“vaikui per sunku dar ir šeš­
tadieniais mokytis”, tretiem 
— “mokykla per toli.” Tuo 
keliu galima nueiti labai toli ir 
save prarasti, greičiau už se­
niau atvykusius. Anų daugumas 
buvo nemokyti, o naujieji kar-

tais yra labai gerai pamokyti, 
tik nevisada nori imtis aukos 
savo. vaikus lietuviškai gerai 
pramokyti patys arba leisdami 
juos į šeštadieninę mokyklą. 
Rodos, tai labai svarbi pareiga 
savo tautai.

Kas tą pareigą supranta ir 
atlieka, turi kartais kitų sun­
kumų. Ne visur šeštadieninės 
mokyklos sulaukia paspirties iš 
parapinių, prie kurių jos glau­
džiasi. Kai vienur jom teikia­
ma tikrai nuoširdi parama, 
kaip lituanistinio darbo talki­
ninkėm, kitur Jos apšaukiamos 
kliudytojom, ieškoma prie jų 
visokių priekabių, dedami mo­
kesčiai, pavaroma net iš patal­
pų, lyg jem naudotus ne tos 
pačios parapijos yaikai. Žmo­
gus tada ir susimąstai: negi tai 
lietuvybei pasitarnauja?

Šeštadieninių mokyklų tikrai 
nereikėtų — būtų lengviau ir 
tėvam ir vaikam, — jei lietu­
viškus dalykus parapinės mo­
kyklos patenkinamai apimtų. 
Visa kita tegu jau būna ir ki­
taip. Bet kol to nėra, kitos 
priemonės nelieka, kaip pa­
tiem tėvam papildyti trūku­
mus. Jų talka ir išlaiko šešta­
dienines mokyklas, kurios kuo 
kitu ir nenori būti kaip talki­
ninkės kitų neatliekamo darbo 
lietuvybei palaikyti. S. Suž.

Kaip seniau tėvai gyveno
Kai praeitame amžiuje mūsų 

tėvai plaukė j šį kraštą, atsi­
vožė ir papročius: taupyti ir 
ir pirkti tik už grynus. Jų ir 
reikalai dar buvo tada maži: 
nebuvo automobilių, radijo, te­
levizijos, kitų būtinų išradimų, 
kurie palengvina mūsų gyveni­
mą. Kai leisdavo dukterį už vy­
ro, tai sukraudavo kraitį, ir at- 

’ sitikdavo, kad vesdavo ne žmo­
ną, bet jos kraitį.

Dabar dažnai susitinka ir 
žiedus sumaino du jauni žmo­
nės, kurie pradeda iš nieko, bet 
pradeda kaip visi — patogiai. 
Užeik pas juos po savaitės ir 
nustebsi: kilimuose nugrimsi i- 
ki kojos kaulelių, o kai atsisėsi 
į minkštasuolį, taip ausys ir už­
sikabins. ■

Jauniems į talką ateina įvai­
rios bendrovės, parduodamos 
baldus ir kitus reikmenis išsi­
mokėtinai. Kaip visa tai pato­
gu: viską turi ir temoki per 
mėnesį tik... keliolika dolerių...

Taip, pirmą ratą sumokėti 
vieni niekai. Bet pa-kui įpuolė 
vardinės, gimtadieniai, krikšty­
nos, reikėjo ir kur nors išva­
žiuoti, kam nors dovaną pirkti. 
Tada iššluojamas paskutinis 
centas. O jei trūksta, skubama 
pas draugus, klabenamas ban­
kas, kad paskolintų, nes reikia 
už televiziją mokėti. Bendrovės 
tik to ir laukia. Kol neišmoki 
pinigų, daiktai priklauso ne tau. 
Agentas gali atvažiuoti ir išsi­
vežti.

Kiekvienas Įsiskolinęs
Vidutinė Amerikos šeima kas 

mėnesį išmoka 12 skirtingų są­
skaitų įvairiems išsimokėji- 
mams: už automobilį, televizi­
ją, šaldytuvą, dulkių siurblį, 
baldus ir t.t. Apie trečdalį už­
darbio išleidžia gyvenimo pa­
gerinimui. Čia pirmą vietą už­
ima drabužiai, ypač moterų. 
Jų daugiausia perkama, jie ir 
sudaro didžiausias išlaidas. To­
liau eina baldai, automobilis, 
radijas ir kiti namų aparatai.

Pirkti išsimokėtinai virto vi­
suotinė mada. Retas kuris klo­
ja sąskaitas grynais. Skolon 
paijntų daiktų sąskaitos siekia 
milijardus. Jas padalinus, išei­
na kiekvienam žmogui 200 dol. 
O kiekvieną skola neša savo rū­
pestį.

Ar galima sutaupyti?
Atsakysite: reikia taupyti. 

Taip, bet ne visi žmonės tai ga­
li. Yra tokių, kuriems pinigas 
savaime iš rankų slysta. Rodos, 
neperka nieko, b mėnesio gale 
— tuščios kišenės. Deda į ban­
ką kas savaitę, kas mėnesį, bet 
ir to> sumos neauga taip stai­
giai, kad reikalui esant galėtu-

Sukaklį atžymės 
menišku darbu

Kiek bendrovės uždirba
Visos firmos ' ir bendrovės, 

kurios parduoda išsimokėtinai, 
nėra labdarių įstaigos. Joms 
reikia uždirbti, ir dar gerai. Ge­
rai jos apskaičiavo ir gerai pa­
kėlė kainas. Taip, kiekvienas

Ateinančiais metais San Pao­
lo miestas Brazilijoje švęs savo 
300 m. sukaktį. įvykiui pami­
nėti sudarytas komitetas — 
“San Pąolo Legionas”, kuris 
tarp kitų reikalų nusprendė 
baigti katedros vidaus puošimo 
darbus. Katedra pradėta staty­
ti 1912 m. vokiečio architekto 
Maksimiliano Heli.

Vidaus menišku išpuošimu 
rūpinasi italų genijai. Kolonos, 
kapiteliai, stovylos, mozaikos, 
bažnytiniai drabužiai, indai, 
altoriai, sakykla ii’ kiti daiktai 
buvo gaminami geriausių savo' 
srities menininkų Italijoje.

Didžiausią darbų dalį dirbo 
Quentino meno dirbtuvės Flo­
rencijoje ir Fontanas Milane. 
Visi aukšto meninio lygio puoš­
menys sudaro 1400 tonų.’Dalis 
šio meno krovinio jau nuvežta 
laivais, o artimoje ateityje ma­
nomi pasiųsti ir likusius daik­
tus.

Atsižvelgiant, kad italų va­
liuta žema ir .darbas pigiai ap­
mokamas, visas darbas kašta­
vęs labai pigiai.

Išsimokėjimo sistema pla­
čiausiai išsivystė Amerikoje. 
Tai virto visuotiniu papročiu. 
Yra tokių, kurie automobilį, tu­
rėdami banke pakankamai pi­
nigų iš karto sumokėti. Tačiau 
ir jie ima išsimokėtinai, palai­
kydami pinigus banke kitiems 
atvejams.

Turėti išsimokėjimo skolos 
dabar pasidarė visai paprasta. 
Kiti visą amžių jos neišmoka. 
84% automobilių pirkėjų visa­
da sėdi skoloje, nes kas metai, 
dar nebaigę išmokėti, pakeičia 
seną modelį į naują.

Išsimokėjimo sistema išaugo 
ir kituose kraštuose, ypač po 
karo Vokietijoje, kai atsirado 
staiga prekių, o pinigų (buvo 
mažai. Ten net Nylon kojines 
perka išmokėtinai.

Tačiau išsimokėjimo sistema 
leidžia paprastam žmogui gana, 
gerai įsikurti, pakelti gyvenimo 
standartą. O kai ateina blogi- 
laikai, jis gali bent apsirengti.

® Prel. Pr. Juras, šv. Pran­
ciškaus parapijos Lawrence, 
Mass, klebonas, vienas iš pir­
mųjų sudarė komitetą surengti 
Katalikų dienai Kristaus Kara­
liaus šventėje. Komitetui vado­
vauja A. Vasiliauskas.

® Amerikiečiai gražiai atsi­
liepia apie išdekoruotą šv. Ka­
zimiero lietuvių bažnyčią Sioux 
City, Iowa. Diecezijos laikraš­
tis “The Globe” rugs. 2 nume­
ryje įdėjo per 5 skiltis išdeko- 
ruotos bažnyčios nuotrauką ir 
vyr. redaktorių Msgr. Edward 
V. Vollmer aprašymą, kuriame 
jis šiltai atsiliepia apie bažny­
čios dekoratorių dail. A. Va- 
lešką ir jo parodytą skonį, baž­
nyčią dekoruojant. Redakto­
rius pamini, kad dailininkas y- 
ra lietuvis tremtinys, duoda 
trumpą jo biografiją, aprašo 
patį dekoravimą ir pabrėžia, 
kad lietuviai tikrai turi kuo pa­
sidžiaugti.

•Vytautas Gylys, Dr. Anta­
no Gylio sūnus, Lietuvių Stu­
dentų Sąjungos vicepirminin­
kas, baigęs Chicagoje North­
western universitetą ir įgijęs 
magistro laipsnį, gavo matema­
tikos asistento vietą Illinois u- 
niversitete.

• Lietuviu Profesorių Drau­
gijos suvažiavimas įvyko Chi­
cagoje rugsėjo 5 d. Svarstyta 
Lituanistikos Instituto, šalpos 
ir kiti reikalai. Valdyba paliko 
ta pati: P. J. Jucaitis, M. Mac­
kevičius, A. Flateris, S. Stan­
kus, Ig. šlapelis.

® A. Navakas, Lietuvos ka­
riuomenės pulk. Narako sūnus, 
pradėjo dirbti kaip žurnalistas 
šveicarų laikraščio “Tribune 
de Lausanne” užsienio skyriu­
je.

® J. Jankaus romaną “Na­
ikias geroj gatvėj” Ventos lei­
dykla jau baigia spausdinti. Bus 
apie 280 psl. Viršelio aplanką 
piešė dail. A. Bielskis.

© Prof. K. Pakštas, vasarojęs 
Kalifornijoje, rugsėjo 6 d. buvo 
pagerbtas jam surengtame Los 
Angeles minėjime jo 60 metų ' 
sukakties proga. Minėjimą su­
rengė ateitininkai.

Papuoši savo- kambarį ar įstaiga ir prisiminsi Lietuvą, 
Įsigijęs

GIPSINI LIETUVOS LAISVES
STATULOS P.AREL.IEF5

pagamintą pagal skulptoriaus V. Kašubas projektą.
KAINA $4.00

Gaunamas:
“DARBININKO” ADMINISTRACIJOJ,

G80 Biislnviek Ave. Brooklyn 21, N. Y.
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O KO KO ?

RAUDONIEJI LITERATAI
Baisiai mane iškankino tas 

rudens šutas. Mažai betrūko, 
kad būčiau kojas patiesęs. Ta­
da vietoje “O ko ko” būtų tekę 
rašyti “Amžiną atilsį”. Turėjau 
laikinai ilsėtis, idant visam lai­
kui neatgulčiau.

Dabar jau atvėso. Anądien iš 
to džiaugsmo buvau nuplasno­
jęs net iki Richmond Hill. Spar­
nus vėdino malonus vėjelis, pūs­
damas išilgai Atlantic Avenue. 
Nereikėjo pastogėn galvos kiš­
ti. Ir kiti buvo iš namų savo 
pakaušį iškišę.

Maždaug netoli “Laisvės” na­
mų mane užvijo du draugai. 
Negalėčiau sakyti, kad jie bū­
tų ko šiltesnio savo vidun paė­
mę, bet kalbėjo įkaitę ir prieš 
vėją atsisukę.

— Tu man nesakyk,. —spy­
rėsi pirmasis, — čia reikia ką 
nors daryti.

— Reikia tai reikia,— nesi­
gynė antrasis, — bet iš kurio 
galo?

— Iš abiejų. Pirmiausia rei­
kia kaip nors ginti mūsų “li­
teratus.” Tu žinai...

— Sakai, ’’Lietuvių Literatū­
ros Draugystę”...

— Taip yra, Mojau, — pava­
dino jį matyti, vardu. — Tu 
žinai, kad mūsų “literatai” yra 
į juodąjį subversyvių sąrašą į- 
traukti. Velnias juos ten įgrū­
do.

— Na jau, Imba, nekalbi po­
terių Dievui, nekalbėk jų ir vel­
niui. Kipšo irgi nėra. Ot kas 
yra!

— Tu vis su savo “yra”, — 
karščiavosi pavadintasis Imba.

— O yra taip, kad draugys­
tės neapgynus, visi mūsų rė­
mėjai išsilakstys. Tada jų nei 
su kipšu nesuprašysi. Nebus 
kuo prisidengti, kad dirbi šiam, 
ne anam kraštui. Supranti? O 
iš antro galo reikia organizuo­
tis kaip nors kitaip. Perdaug 
jau žinomi pasidarėm,

— Vistiek kitokį jau nepasi- 
darysim. Aš kartais pagalvo­
ju, ar negeriau taip jau atvi­
rai, tiesiai, neprigaudinėjant 
žmonių...

— Ar tu pasiutai, Mojau?!— 
sušuko pirmasis ir net apsidai­
rė.— Instrukcijas pamiršai? 
“Savieji” pirmiau pamaus, ne­
gu spėsi žioptelti. Jeigu jau par­
davėm dūšią, tai nors kūną pa- 
nešiokim. Brangi šviesi diena, 
ar ne? O mums taip jau blogai 
dar nėra. Daug ko jie nežino...

~— Sužinos, kai reikės. Man 
jau pabodo ant virvelės kaba- 
lotis, nežinant kada patrauks...

Pirmasis draugą truktelėjo 
už rankoves, nes pamatė kažką 
ateinant. Jiedu įėjo į namus, o 
aš nuplasnojau namo.

— Karti ta “raudonųjų lite­
ratų” duona, — pagalvojau.— 
Jiems karšta net ir tada, kai 
oras jau visai atvėsta. Bet jei 
nuvyktų į pačią raudonąją tė­
vynę, būtų dar karščiau.

Žv. BePastogis
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i Naujas vadcvčKs Į 
A. Rink ū n o

Į “KREGŽDUTĖ”, I DALIS i 
! Elementorius, skaitymai ir |;

aplinkos pažinimas
I—II skyriui

• Specialiai parašyta pritai- jį 
; kant lituanistinėms mokyk- į » •J ]oms Kanaclo e ir Amerikoje, i
• Kaina $1.50 (kanadiškąis). •
■ Užsakymus ir pinigus siųs- j
; ti:
; Spaudos B-vė “Žiburiai,” ;

941 Dundas Str., W., 
T< -onto, Ont, Canada

į £
$ Lietuvos Vyčiui Radijo Programa
$ Transliuoja iš stiprios radijo stoties YVLOA, 1550 kylocycles 0
$ KIEKVIENA SEKMADIENI — nuo 1:30 iki 2:00 vai. Jei norite $
A sį£
į šioje radijo programoje skelbtis, kreipkitės adresu: jįjį ■

KNIGHTS OF LITHUANIA WLOA £
Š BRADDOCK, PA. |

FRICAI, FAŠISTE, KUR TAVE VELNIAS NEŠA?
Namų direktorius buvo 

Baudo, 3 mokytojai rusai, 6 
lietuviai- ir dar 7 įvairių tauty­
bių amatams mokinti specialis­
tai.

Visi “mokiniai” buvo pada­
linti į 4 grupes, kuriuos buvo 
pavesta prižiūrėti rusams. Čia 
veikė 8 klasių mokykla, tačiau 
dėl patalpų stokos buvo moko­
ma trys klasės vienoje patal­
poje. Buvo mokoma viskas tik 
rusų kalba. Pamokų tvarka 
maždaug buvo tokia: I pamo­
ka: politika (čia daugiaiuia bu­
vo šmeižiama Amerika ir gi­
riama Sovietų Rusija), II pa­
moka: skaitymai rusų kalba, 
III pamoka: rusų kalba rašy­
mas ir IV pamoka: skaičiavi­
mas. Tokia pamokų tvarka 
kasdien: savaitėmis, mėnesiais 
ir metais. Be šių dalykų dar 
buvo mokoma ir amatų. Veikė: 
šaltkalvių, kalvių ir stalių sky­
riai.

Baldai rusu dičponiams
“Mokykloje” buvo dirbami 

baldai rusų šeimoms, o dau­
giausia — statinės alaus bra­
vorui. Už darbą vaikams nebu­
vo atlyginimą. Retkarčiais buvo

KAP. TH. HARRIS iš Van Nuys. 
Cal., yra naskiitinis komunistų 
paleistas belaisvis. JAY’ reikalau­
ja paleisti ir dar likusius.

GRAŽI PRADŽIA
Didelis lietuvis, brangus ra­

šytojas, savitas filosofas, tau­
rus žmogus Vydūnas, nuke­
liaudamas į Anapus, paliko 
šviesų atminimą. Vydūno Fon­
do Komitetas, kurį sudaro B. 
Babrauskas, Myk. Krupavičius, 
St. Lozoraitis, Vac. Sidzikaus­
kas, E. Simonaitis, L. šimutis ir 
K. Zaikauskas, prieš mėnesį 
spaudoje paskelbė atsišaukimą, 
kviesdamas mūsų tautiečius, 
kuriems brangus Vydūno at­
minimas, prisidėti aukomis lai­
kinam Vydūno paminklui pas­
tatyti ir jo parinktiems raš­
tams išleisti. Pirmieji aukotojai 
netruko atsiliepti. Pradžia jau 
graži, bet laukiame daugiau 
talkininkų. Aukas prašome 
siųsti Rašytojų Draugijos pir­
mininko vardu: B. Babrauskas, 
1436 So. 50 Ave., Cicero, Ill.

Po $5 aukojo: Ben. Babraus­
kas, Vikt. Bačinskas, K. Dabu- 
levičius. prof. St. Dirmantas, 
Pr. Gedvilą, Br. Gladkauskas, 
Petras Jaras. K. ir L. Jasėnai. 
Pr. Linkus, K. Mažcnas, B. 
Pauūa (Hamilton. Ont.), E. ir 
J. Pušneraičiai. H. Rakauskas, 
J. Stulga, dr. Gr. Valančiu-. V. 
Valteris, Ona Vildžienė ir Eug. 
Vilkas. Kaz. Žilėnas — $4, Jo­
nas Vosvlius — $1- •
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atkelta iš 2 psl.

duodami kišenpinigiai. Draus­
mė buvo didesnė kaip Kaune ir 
Vilniuje. Už mažiausią prasi­
kaltimą tuojau buvo sodinama 
karcerin ir nutraukiamas ir 
taip menkas maisto davinys. 
Namus iš lauko saugojo specia­
li NKVD ginkluota sargyba. 
Nežiūrint griežtos aprangos, 
vistik daug vaikų pabėgdavo. 
“Mokykloje” buvo labai vagia­
ma, ir todėl dieną naktį spe­
cialūs vaikai slapukai visus ki­
tus sekdavo.

Išeiti į miestą nebuvo leidžia­
ma. Tik kartais ko nors par­
nešti eidavo būrelis vaikų, ly­
dimi “vospitatel’io”. Pakely su 
niekuo nebuvo galima kalbėtis. 
“Mokykloje” jokių lankytojų 
nebūdavo, buvo griežtai už­
drausta. Laiškus buvo galima 
gauti ir rašyti, tačiau jie eida­
vo per administracijos kontro­
lę. Kai kas gaudavo iš laisvės 
ir maisto siuntinių. Tai buvo di­
delė parama prie čia gaunamo 
blogo valgio.

Kertamas Lietuvos miškas
Kelis kartus teko mišką kirs­

ti netoli Kuršių Marių. Nors 
čia žmonės buvo ir neturtingi, 
bet vistik mus sušelpdavo duo­
na ir žuvim. Šioje vietoje kiek­
vieną kartą išbuvome po mėnesį 
laiko. Tačiau paskutinį kartą į 
čia atvyko rusų kariuomenė ir 
nuo to laiko ton vieton malkų 
kirsti neveždavo.

Netoli miško buvo gana di­
delis žvejų kaimelis, apie 60 
šeimų didumo. Gyventojai visi 
lietuviai, greičiausia atvežti iš 
D. Lietuvos, nes vokiškai ne­
mokėjo. Kokių nors kariškų į- 
tvirtinimų apie šią vietovę ne­
pastebėjau.

Partizanai su perskrostais 
viduriais

Kartą mišką kirsti mus nu­
vežė prie Kretingos. Ten miške 
enkavedistai turėjo kautynes su 
partizanais. Po to matėm pa­
miškėje keturių nukautų lietu­
vių partizanų lavonus, lietuviš­
kose uniformose. Lavonai buvo 
labai sužaloti — Vienam jau-

VYDŪNO FONDUI
kuopa Racine, Wis., atsiuntė 
$10, o Sandaros 29 kuopa Det­
roit, Mich, savo gegužinės me­
tu šiam reikalui suaukojo $31.- 
50: Fel. Motuzas — $5, A. ir 
O. Ambrozevičiai — $4, Jur­
gis Augustaitis, VI. Barauskas, 
Jonas Jonynas, J. Laukoms, 
Just. Pilka, Z. ir J. Rudviliai, 
Ant. Strazdas ir J. Tamošiūnas 
po $2, dr. J. Brundza, Pov. 
Molis, Ant. Naruševičius, Svet. 
Paulauskas ir Pov. Vaitiekūnas 
po $1, Dr. Br. Baleniūnas — 
$1.50. Iš viso$136.50. Pasekime 
pirmųjų aukotojų pavyzdžiu!

Vydūno Fondo Komiteto 
vardu aukotojams nuoširdžiai 
dėkoja

Ben. Babrauskas, LRD pirm. 

DVI MERGINOS, E. Gcer ir E. Jones, ahi per 20 metu, buvo pa­
klydusios New Hampshire miškuose.

nuoliui ir merginai buvo peiliu
perplauti viduriai.

Po šio įvykio partizanai prie 
Rietavo užėmė bažnytkaimį ir 
visus milicininkus ir komunis­
tus pakorė. Ir pačioje Klaipė­
doje per vieną mitingą salėje 
lietuvis partizanas nukovė ko­
munistą. Partizanas pabėgo. 
Komunistas buvo iškilmingai 
palaidotas. Apie tai 1951 m. pa­
vasarį rašė Klaipėdos rusų laik­
raštis, kurį “mokykloje” skai­
čiau.

Klaipėdoje nešvaru ir 
skurdu

Klaipėdos mieste man teko 
daug kartų lankytis. Mieste a- 
pie 60% gyventojų rusai, ir ki­
ti lietuviai. Vokiečių yra tik a- 
pie 5 proc. Miestas per karą la­
bai sugriautas ir niekas neat- 
statoma-gal tik kalė ’imai. Gat­
vės labai nešvarios. Visur gat­
vėse pilna rusų kolonistų, kurie 
čia elgetauja ir vagia. Jie 
blogai atrodo — rūbai ir ava­
lynė vieni škarmalai.

Mieste kursuoja keli autobu­
sai, tačiau jie yra labai seni, 
dažnai griūva, o didesniam vė­
jui esant barška atplyšę skar­
dos gabalai.

Po 22 meti] Amerikoje hus 221 milionas gyventoju

JAV-bių gyventojų skaičius 
didėja kur kas greičiau, negu 
buvo numatyta. Tas sukėlė su­
sirūpinimo, ar Amerika į- 
stengs išmaitinti savo žmones. 
Valdžios įstaigos, kurios rūpi­
nasi žemės ūkio gaminiais, tvir­
tina, kad bus galima nugalėti 
visus sunkumus.

Prieš keletą metų valstybinis 
statistikos biuras, pasiremda­
mas daviniais, apskaičiavo, kad 
1975 m. JAV turėtų būti 190 
milijonų. Tačiau dabar tas 
pats statistikos biuras tvirtina* 
jei gyventojai taip daugės kaip 
per pastaruosius trejus metus, 
tai 1975 metais bus 221 mili-

Padeka
ELIZABETH, N. J. — Rug­

pjūčio mėn. 22 d. buvusi Eli-, 
zabetho šv. Petro ir Povilo pa­
rapijos gegužinė “Royal Gar­
dens” Rahway, N. J., parke, 
dar galutinai nesuvedus visų 
sąskaitų, bendru apskaičiavi­
mu pajamų būta virš $3000, iš 
kurių gryno pelno parapijai lie­
ka $2027. Žmonių buvo atsilan­
kę virš 1000. Buvo nemažai ir 
svečių. Svečių tarpe buvo Eli­
zabeth© šv. Patrick’o parapijos 
klebonas kun. Newberg, kuų. 
Dr. J. Starkus iš Bayonnės ir 
kt. Gegužinėje vyravo pakili, 
gyva nuotaika.

Už efektingą parapijiečių 
talką ir kooperavimą klebonas, 
kun. M. Kemežis nuoširdžiai 
dėkojo parapijiečiams. Reikia 
tačiau nepamiršti, kad vykdo­
miems minėtiems bažnyčioje, 
mokykloje, klebonijoje ir vie­
nuolyne remontams reikės žy­
miai daugiau lėšų.

AUKLĖ B. MURRAY' (dešinėje), nenorėdama eiti j mokyklą, su jai 
pavesta prižiūrėti mergaite Editha, 2 metų, buvo slapta išvykusi iš 
Philadelphijns j Chicagą. Motina Mrs A. Nelson (dešinėje) manė, 
kad mergaitė buvo pavogta.

Kartą, man aikštėje žai­
džiant sviedinį, atėjo “načial- 
nik” ir liepė skubiai priduoti 
visus daiktus raštinėje ir pasi­
ruošti kelionėn. Buvau persi­
gandęs, nes maniau, kad Rusi-

jonas. Tai bus 61 milijonu 
daugiau negu dabar.

Jokio bado pavojaus
Kitos šalys, kaip Indija, Ki- 

1 nija, jau seniai pasiekė milži­
niško gyventojų skaičiaus. Juos 
taip pat šimtmečius persekioja 
alkis ir badas, nes nuolatos 
trūksta duonos. Tačiau Ameri­
kos žemės ūkio specialistai 
tvirtina, kad šiam kraštui ne- 
gręsia joks badas. Amerikos 
žemės ūkis yra tiek ištobulin­
tas, kad jis kuo. geriausiai iš­
naudoja visus žemės galimu- 
mumus, kai tuo tarpu Jndija, 
Kinija žemės įdirbimui naudo­
ja dar senus šimtmečiais atsili­
kusius būdus.

Šiuo metu Amerika gyvena 
žemės ūkio gaminių pertekliu-

Kad būti] linksmiau —
Medicinos profesorius vedasi 

studentus į kliniką ir praktiškai 
supažindina su įvairiomis ligo­
mis. Sustodamas prie ligonio 
kalba:

— Štai, ponai, įdomus ligos 
reiškinys, šis ligonis serga sei­
lių liaukų užkrėtimu.

Vėliau prakalbina ligonį:
— Esate muzikantas?
— Taip, profesoriau.
— Vartojate misinginį in­

strumentą ?
— Taip.
— Vadinasi, — aiškina stu­

dentams, — teoriją patvirtina 
faktai. Dauguma burnos ligų 
kyla nuo dažno lūpų prisilieti­
mo prie pučiamųjų instrumen­
tų, ypač misinginių.

Išeidamas dar užklausė:
— Kokiu instrumentu groja­

te?
Į,

Dykai išbandymas
REUMATIŠKU SKAUSMŲ 

ARTHRITIS
Jei dar niekad nevartojai ROSSE 

TABS nuo raumenų skausmų tan­
kiai susijusių su reumatizmu, arthri­
tis ir neuritis, tai kodėl juos nebandy­
ti ŠIANDIEN mūsų išlaidomis Juos 
tūkstančiai vartoja jau virš 25 metų.

Šio laikrąščio skaitytojams vaistai 
siunčiami dykai.

Mes kviečiame jus juos išbandyti 
Leiskite atsiųsti jums siuntini 2-1 
TABLETES dykai. Jei nepilnai būsite 
patenkintas gaunama pagalba, gra­
žinkite likusią dali ir už tai nebūsite 
mums skolingas. Bandymas nekai­
nuos ne vieno cento. NESIŲSKITE 
PINIGŲ. Tik tuojau atsiųskite savo 
vardą, pavardę ir adresą

ROSSE PRODUCTS CO „ 
2708 Farwell Ave., Chicago 45, III 

Rept/. X-3 

jon nori išvežti. Tačiau rusas 
mane ramino sakydamas, kad 
vykstu Vokietijon. Tai pirmas 
kartas kada rusas nemelavo. 
Po ilgų formalumų ir laukimo 
1951. V. 8 išvykau tėvynėn.” 

je. Taip pereitais metais liko 
nesunaudota 559 milijonai bu­
šelių kviečių. Statistika jau da­
bar apskaičiuoja, kad šiemeti­
nis derlius duos apie 800 mili­
jonus bušelių daugiau, negu 
kraštas sunaudoja.

Mėsos ūkis
Jeigu po 22 metų Amerikos 

gyventojų skaičius pakils iki 
221 milijono, tai mėsos bus 
sunaudojama 50% daugiau, 
negu jos pagaminta praeitais 
metais. Bet ir čia, pritaikant 
naujus gyvulių auginimo me­
todus, bus galima išplėsti mė­
sos gamybą.

Specialistai, kurie tuos klau­
simus tyrinėja, mano, kad tik­
rai visi bus nustebinti Ameri­
kos ūkiniu pajėgumu.

1
— Būgną musu, pone pro­

fesoriau.

— Brangioji, su manim ne­
teks tau vargo ragauti. Apsi- 
draudžiu savo gyvybę ir, jei 
man kas atsitiktų, tau teks pi­
nigai.

— Dėkui, brangusis, bet ką 
aš turėčiau daryti, jei tau nie­
ko neatsitiks?

— Tiesiog nesuprantama! 
Kur tiek keiksmų galėjo išmok­
ti tavo vaikas?

— Supranti, gyvename šalia 
taksų mokėjimo įstaigos.

Prahoje du sustojo prie nau­
jausio amerikoniško automobi­
lio.

— Puiki mašina! Turim būti 
dėkingi rusams, — sako pir­
masis.

— Durniau, nepažįsti! Juk 
matai, kad amerikoniška, — 
pataiso antrasis.

— Mašiną pažįstu, bet tik 
tamstos nepažįstu ir dėl to su­
simaišiau, — pasiteisino pir­
masis.

MEN WANTED AT ONCE 
EXPERIENCE NOT ESSENTIAL 

For jobs as
ORDER FILLERS • PACKERS • STOCKMEN

Steady positions; 5 day 40 hour week ’
Good pay with Progressive Pay increases

Discount on Purchases—Paid Holidays and Vacations 
200 W. ADAMS STREET

Good. Working Conditions Apply to Mr, Krone

Laiškas Redakci jai
Atitaiso, bet nepataiso

Vytautas Kavolis, Lietuvių 
Studentų Sąjungos pirminin­
kas, Darbininko redakcijai pri­
siuntė tokį laišką:

1953 rugsėjo 8 
Didžiai Gerbiamas 
Pone Redaktoriau,

Kadangi Darbininko 63 nr. 
rasta reikalinga mano studen­
tų suvažiavime mesta pastaba 
apie mūsų politines partijas 
pagerbti vedamuoju, prašyčiau 
taipgi Darbininko skiltyse pas­
kelbti, jog Draugo rugsėjo 1 d. 
nr .aš esu pareiškęs, kad 
Draugo rugp. 26 d. nr. tilpęs 
pranešimas, jog aš esu išsita­
ręs, kad “visos lietuviškos par­
tijos, išskyrus Lietuvių Rezis­
tencinę Santarvę, esančios su­
puvusios ir subankrutavusios”, 
yra neteisingas.

Su pagarba,
Vytautas Kavolis

Ta neteisybė laiške “Draugui” 
taip atitaisyta:

“Korespondentas klaidina, ci­
tuodamas mane, kaip ginčo į- 
karštyje išsitarusį, kad “visos 
lietuviškos partijos, išskyrus 
Lietuvių Rezistencinę Santarvę 
(m. pbr.), esančios supuvusios 
ir subankrutavusios.” Mano pa­
brauktų žodžių aš visai nesu iš­
taręs. Liet. Rezistencinė San­
tarvė nėra partija, ir apie jos 
moralinį lygį suvažiavime aš 
nekalbėjau. Sakydamas “supu­
vusios ir subankrutavusios”, 
aš ir turėjau galvoje tąjį mo­
ralinį lygį bei visuomeninės kul­
tūros laipsnį, kurį partinės 
veiklos visumoje nesunku kons­
tatuoti.”

Išskirdamas LRS kaip nepar- 
tiją, nors ji tokia, yra, bet 
tai jau atskiras klausimas, — 
V. Kavolis savo išsišokimą tik­
tai sustiprina, ir šį kartą jau 
nebesikarščiuodamas. Jis aiš­
kiai pasako, kad mūsų parti ji 
“veiklos visumoje” konstatuo­
ja supuvimą. Galima, žinoma, 
dar aiškintis, kaip jis tą “visu­
mą” supranta. Paskutinis saki­
nys iš viso yra tik supintų žo­
džių rezginys. Bet ir iš jo aiš­
ku, kad V. Kavolis savo žo­
džių neatsiima ir nieko esmi­
nio neatitaiso.Galima tik tiek 
dar pridurti, kad tokių pareiš­
kimų nelaikome nei moralinio 
lygio nei visuomeninės kultūros 
aukštu laipsniu.

Skaitykite ir platinkite “šv. 
Pranciškaus Varpelį”!

TELEPHONE.- 
DEARBORN 2-0819 

TO PLACE 
HELP WANTED ADS. 
ASK FOR AD TAKER

Help Wanted Male

POLIRUOTOJAI

Patyrę prie bronzos 
apdirbimo

Geras atlyginimas
Antvalandžiai

Apmokamos šventės 
ir atostogos

Gydymo planas
PROGRESSIVE BRONZE 

WORKS

733 S. Halsted St.,
3rd Floor

6



1953 m. rugsėjo 15 d., hr. 66

Margojo pasaulio
•® Anglų Gyvulių Globos 

draugija pasiuntė protesto laiš­
ką vienai prancūzei, kuri veda 
laikraštyje šeimininkių ir virė­
jų skyrių. Ta ponia paskelbė 
naujo valgio receptą, kuris taip 
skamba: “Paimti gyvą vėžį ir 
supjaustyti į mažus gabalė­
lius...” Protesto laiškas, po il­
giausių išvedžiojimų bei pata­
rimų, užbaigia sekančiai: “Tik 
pagalvokite, koks žiaurumas 
gyvą vėžį žudyti pjaustant! 
Mes reikalaujame vėžius ma­
rinti angliškai — įmesti į ver­
dantį vandenį.”

© Europe‘e tėra likusios tik 
Šveicarija ir Ispanija, kur mo­
terys neturi teisės nei batuoti, 
nei būti renkamos. Azijoje be­
maž visur moterys tokias teises 
baigia išsikovoti. Naujoji Siri­
jos konstitucija sulygina vyrų 
ir moterų teises, tik bėda, kad 
sirų kalboje nėra žodžio “rin­
kėja”, todėl ir konstitucija ap­
taria senoviškai — kiekvienas 
parlamento deputatas atstovau­
ja 50.000 rinkikų.

0 Pennsylvanijos legislatūro- 
je guli įstatymo projektas, ku­
rio tikslas yra pradėti veikti 
nuo apačios, būtent priversti 
visus viešbučių savininkus keis­
ti senus girgždančius lovų grėz- 
dus. Tokios senos lovos nešan­
čios visuomenei žalos — erzi­
nančios nervus ir didinančios 
širdies ligų mirimų skaičių.

• Springfiedo inžinierius iš­
nuomojo butą jaunavedžių po­
rai. Nors tas inžinierius yra 
vyras, bet neatsilaikė bobiškai 
pagundai — pasiklausyti tų 
balandėlių kalbos. Slapta jų 
kambary įtaisė mažą priimtu- 
vėlį... Būtų patenkinę? savo 
žingeidumą, bet jaunieji apara­
tą pastebėjo. Už savo “darbus” 
turėjo inžinierius pasirodyti tei­
sėjui, o tas, beširdis, prikirpo 
1000 dol. pabaudą.

Anglijoje. Cheltenham šach­
matų turnyre dalyvavo lietu-

margosios žinios
viai: P. Mončiunska; iš Brad­
ford© ir Stp. Ramanauskas iš 
Halifaxo. Pirmasis surinko 6-6 
taškų, o antrasis 5-4.

Paryžių e 14 šunų
Dabartini; Prancū.ijos mi- 

nistcris pirmininkas Laniel be 
savo didelių turtų namuose tu­
ri dar 14 šunų. Jie visi skir­
tingos veislės, priklauso tai vie­
nam, tai kitam šeimos nariui. 
Kai minister’s pirmininkas 
grįžta iš posėdžių, tikrai na­
muose turi gražų poilsį — ke­
turiolika šunų sulota.

© Amerikoje kiekvieną diena 
žemės ūkio darbuose žūsta 45 
žmonės. Jų darbas yra pavojin­
gesnis negu darbininko fabri­
ke.

Ar žinai, kad^~^
© Amerikoje tik vienas iš ke­

turių namo savininkų neturi 
automobilio.

® Švedijoje ii' Danijoje tu­
ristai gražiai gali dieną pragy­
venti už tris dolerius.

® Amerikos statistikos biuras 
apskaičiuoja, kad pusė pasau­
lio gyventojų per metus teuž­
dirba tik 100 dol. ir tik 10 da­
lis 600 dol.

® Apie 10 milijonų Amerikos 
šeimų daugiau išleidžia negu 
uždirba.

© Per pastaruosius 50 metų 
Amerikos moterų ūgis padidė­
jo pusantro colio.

• Naujųjų dangoraižių langai 
yra taip padaryti, kad jų lauku­
tinę pusę galima valyti iš vi­
daus.

© Prancūzų poetas Ronsard, 
Dr. Samuel Johnson, Carlyle, 
Byfbn ir Henry James labai 
mėgo kates. Napoleonas tuo 
tarpu jų tiesiog nekentė. Jis 
nesudrebėdavo, priešą išvydęs, 
bet visada išsigąsdavo, kai prie 
jo pribėgdavo katė.

ANNE LEE CEGLIS, 22 metų, iš 
Norfolk, Va., sirgusi polio liga,
dabar dalyvauja Amerikos gra­
žuolių varžybose kaip “Miss Vir­
ginia’’. Ji jau laimėjo dainavimo 
konkursą.

® Pigiausios kelionės šiuo 
metu yra Ispanijoje. Toliau pi­
gūs kraštai turistams yra Šve­
dija ir Danija.

® Pagal II pasaulinio karo 
rekrutų aktus, Michigano vals­
tybė yra .davusi daugiausia, 
stiprių ir gerų kareivių. Todėl 
nenuostabu, kad tenai yra pir­
mos klasės geriausi futbolis- 
tai.

NEW YORK

MEN. Jau. IZnetiy, teat ulsc klauso

•SE-STADIENIAIS
ii New fotko stoties

l55Ok.-IO7.5m
DIREKTORIŲ^

Apply now for the Fall term of the EVENING SESSION at 
Iona College. You may choose courses in Accounting, Finance, 
General Business, Marketing. By attending class four evenings 
a week, you will receive twelve credits towards the degree of 
Bachelor of Business Administration, or enroll for two evenings 
each week and receive six'credits.

f

REGISTRATION, Sept. 10. For information, 
call the Registrar at NEw Rochelle 6-2100.

SOINA COLLEGE
NEW ROCHELLE, N. Y.

♦

JdkūhasJ. fTUKM 
cusLluria ZXIf.PETR.UTIJ I

 Tel. EVergreen 7-4335

Stephen Aromiskis
(ARMAKAUSKAS)Grabcrius - Balsamuotojas

MODERNIŠKA KOPLYČIA
423 Metropolitan Ave.Brooklyn, N. Y.

SCHOOLS — EDUCATION

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas 
(BIELIAUSKAS) 

FUNERAL HOME
M. P. BALLAS — Direktorius 

ALB. BALTRŪNAS-BALTON 
Reikalų Vedėjas

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

NOTARY PUBLIC

Notre Dame College of Staten Island 
Grymes Hill 1, GI 7-4343; Sisters of Congr. Notre Dame; Mother 
St. Eghert, Dean; 300 Studts; B.A.B.S., B.S. in Educ., Comm Degree;
Day $350. REGISTER NOW! For Fall Semester.

Užsakykite ‘Eglutę” adresu: 
Eglute, RFD 2, Putnam, Conn

' ® Prieš kiek laiko Londone 
buvo “palaidotas” Septimus 
Parker, kuris greit prisistatė 
policijai, kad jis tebėra “gy­
vas”. Policija dabar suka gal­
vas, ką iš tikrųjų palaidojo vie­
toje Septimo Parker.

© Specialistas uostytojas ga­
li atskirti 7000 įvairiausių kva­
pų. Kvepalų gamintojai tokius 
ekspertus vadina “a nose”.

Ponas Toks prašo praplėsti batus

STRAUSAI išsirito iš kiaušinių Buena Park, Les Angeles. Dabar 
jie sveria po du su puse svaro. Po trijų metų priaugs 300 svarų.

Ponas Toks
Ponas Toks įsėlinti pas bat­

siuvį. Dedamas ant stalo porą 
senų batų, tarė:

— Atleiskite už trukdymą, 
ar būtų įmanoma praplatinti 
šiuos batus?

— Truputėlį, taip. Ar labai 
tamstai spaudžia?

— Visiškai ne, puikiausiai 
tinka, — aiškino Toks.

negali nei praplėsti nei su­
traukti, tai mano batus už­
miršk. Aš pats jais pasirūpin­
siu,*1 tamsta tik man gaišini 
brangų laiką ir viskas!

Ponas Toks, užsimetęs savo 
senus batus^ant pečių, nužings­
niavo toliau.

Klausimas: Kas kam laiką 
gaišino?

Keep your Eye on the Sky in the

GROUND 
OBSERVER 

CORPS
Call or write Civil Defense

BOSTON, MASS.
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ISPANIŠKAS DZINGELIS
Kvepiančio Dzingelio 

šaknis turi padavimų 
nuo senovės, kad Dzin- 
gelis buvo vartojamas- 
nuo išpūtimų, dusinime 
troškulio, neatgavimo 
kvapo, nuomario, para 
lyžiaus, dieglių ir skaus

mingų mėnesinių; hiždegus kvepian­
čio Dzingelio šaknis yra gerai aprū­
kyti ligonio kambarį ir patį ligonį 
suskutus šaknis darytis arbatą ir 
gerti, sutrynus šaknis maišyti į taba- 
.ką — rūkysi ir džiaugsiesi maloniu 
kvepėjimu. Svaras Dzingelio $3.00 
kvoteris svaro 51.00. x - 

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY

SOUTH BOSTON 27, MASS.

EVergreen 8-9770

Joseph Garszva
GRABORIUS

BALSAMUOTOJAS
231 Bedford Ave.
Brooklyn, N. Y.

J. B. S'HALINS-
ŠALINSKAS į 

Laidotuvių Direktorius J 
84-02 JAMAICA AVE. j 

(prie Forest Parkway Station) I
Woodhaven, N. Y. j 

Suteikiam garbingas laidotuves. I 
Koplyčios nemokamai visose 
miesto dalyse; veikia ventiliaci­
ja.

Tel. Virginia 7-4499

Užsisakykite
Darbininke dar šiandien

' JOHN DERUHA, M. D.
Inkstą, pūslės, odos, kraujo, vidurių ir kitų ligų gydytojas
Apžiūrėjimas ir kraujo tyrimas 3 dol. Priėmimo valandos 10-2 ir 4-9 

Mokslus baigęs Europoje
128 E. 8th STREET NEW YORK CITY

Virš Lexington Ave. požeminio traukinio stoties. Lengva privažiuoti 
iš visur. Atskiri laukimo kambariai vyrams ir moterims.

I

..YOU ONLY LIVE OHCeC

You only have to guess wrong once about passing the car 
ahead of you.

So, whenever you anve in this fair weather season. 
think twice! And get there safely!

DRIVE CAREFULLY... the life you save may be your own!

►

— Tai pagaliau, kam juos 
platinti? — stebėjosi batsiu­
vys.

— Kadangi sudėvėti ir aš jų 
daugiau nebevartosiu.

— Kaip, kaip? — manyda­
mas nenugirdęs, teiravosi bat-. 
siuvys. — Ką sakėte?

— Sakiau, kad sudėvėti ir jų 
daugiau neavėsiu. Supratai? — 
Turiu teisę avėti ar ne?

— Aišku turite, — teisinosi 
batsiuvys. — Tik man nesu­
prantama, kam juos platinti, jei 
batų tamsta neavėsi?

— Suprantu,— kalbėjo Toks, 
— išsisukinėji, nes negali batų 
ištempti. Tai malonėk juos su­
traukti. — Man nesvarbu, — 
praplėsti ar sutrauki, kaip jau 
minėjau, jų nemausiu ant ko­
jų.

— Žiūrėk', blogiausiu atveju 
aš galiu juos pamušti naujai' 
puspadžiais.

— Ot, pasakė! Pamušti? — 
pradėjo pykčiu degti Toks. Jei

Stephen Bredes Jr.
ADVOKATAS

37 Sheridan Ave., 
Brooklyn 8, N. Y.
Tel. APplegate 7-7083

SCHOLES BAKING, Inc. <
V. Lukas — Vedėjas j

532 Grand St., Brooklyn, N. Y. į
Tel. EVergreen 4-8802 <

Lietuviška duona — geriausia < 
duona. Mes kepame duonas, py- < 
ragus ir pyragaičius pagal visų 1 
skoni. Tortai, ypatingai pyragai j 
vestuvėms, krikštynoms ir ki- į 
tokioms iškilmingoms progoms J 
Užsakymai išpildomi kogeriau- 1 
šiai. Išvežiotame į krautuves ir į 
privačius namus. <

GALIMA GAUTI ŠIŲ KNYGŲ
Darbininko administraci j o j e

RELIGIJA IR FILOSOFIJA

Tel. EVergreen 6-5181

KARLEHMER—PORK STORES
Geros rūšies įvairios mėsos, paukštiena, dešros, kumpiai 

ir kiti maisto produktai šiose krautuvėse:

Nello Vian, Šv. Antanas Paduvietis, 145 p. $1.00
G. da Fonesca, Marija kalba pasauliui, 264 p. 2.00 
A. Maceina, Jobo drama, 286 p. 2.00
P. Juras, Pranašystės apie pasaulio pabaigą, 111 p. 1.00 
Dr. J. Prunskis, Prie vilties kryžiaus, 139 p. 1.50
St. Yla, Vardan Dievo, Mažųjų maldos 1.25
O. S. Marden,' Džiaukis gyvenimu, 72 p. 0.70
St. Šalkauskis, Skautai ir pasaulėžiūra, 28 p. $1.00

LIETUVOS ISTORIJA IR GEOGRAFIJA
M. Biržiška, Lietuvių tautos keliu, II t., 255 p. 3.00 
V. Biržiška, Vyskupo M. Valančiaus biografijos

bruožai, 100 p. 1.00
Lietuvos archyvas. Bolševizmo metai, 436 p. 3.00 
V. Augustinas, Lietuvos vaizdų albumas 5.00
BELETRISTIKA
V. Pietaris, Raštai, m t., 267 p. .100
Jieva Simonaitytė, Aukštųjų Šimonių likimas, 437 p. 3.50 
Fr. Mauriac, Gyvačių lizdas. 282 p. 2.60
A. Vaičiulaitis, Kur bakūžė samanota, 286 p. 2.00 
J. Grušas, Pabučiavimas, Novelės. 155 p. 1.50
Šatrijos Ragana, Senajame dvare, 176 p. 2.00
E. Williams, Medinis arklys, 192 p. 2.00
POEZIJA
J. Baltrušaitis, Poezija, 270 p. 1 nn
F. Kirša, šventieji akmenys, 112 p. 1.50
A. Mickevičius, Konradas Valenrodas, 96 p. 1.50
A. Tyruolis, Kelionė, 126 p. 1.25
400 metų pirmajai Nemuno poemai. 1.00
VAIKŲ LITERATŪRA
Vysk. M. Valančius, Vaikų knygelė, 155 p. 1.50
Vytė Nemunėlis, Po tėvynės dangum 2.00
V. Pietaris, Lapės pasaka, 96 p. 1.10
Lazdynų Pelėda, Motulė paviliojo, 32 p. 0.60
N. Butkienė, Velykų pasakos, 32 p. 1.00
S. Zobarskis, Doleris iš Pittsburgho, 57 p. 0.80
K. Binkis, Baltasis vilkas, 36 p. 1.00

MUZIKA
J. Kačinskas, Missa In Honorem Immaculati 9 _

Cordis B.M.V. . 1.50
Č. Sasnauskas, Lietuviška muzika 3.50
Vai lėkite dainos (200 dainų tekstai) 1.00

“DARBININKAS”,
680 Bushwick Ave., Brooklyn 21, N. Y.

i

(

69-38 Myrtle Ave.
Glendale, N. Y.

136-59 Roosevelt Avenue 
Flushing, N. Y.

68-38 Forest Avenue 
Ridgewood, N. Y.

60-04 Woodside Avenue 
Woodside, N. Y.

185-24 Horace Harding Blvd 
Fresh Meadows, Flushing . 
219-17 Jamaica Avenue

Queens Village, N. Y.
176 Rockaway Avenue 

Valley Stream, N. Y.
4380 White Plains Road 

Bronx, N. Y.
19 West Post Road

White Plains, N. Y.
MAIN STORE

6202-10 MYRTLE AVE. GLENDALE 27, N. Y.

I PARDUODAM NAMUS I
g Turime gerų namų pardavimui—Woodhaven, Richmond X 
K Hill ir kitose apylinkėse. Taipgi išnuomojame kambarius | 

.& ir patarnaujame visokios apdraudos (insurance) reikaluose S
— greitai ir gerai. g

J. P. MACHULIS t
REAL ESTATE & INSURANCE |

8656 85th Street, Woodhaven 21, N. Y. i
5 Tel. Virginia 7-1896 g

WINTER GARDEN TAVERN. Inc.
Kabaretas

VYT. BELECKAS, savininkas

Baras, SALE vestuvėms, 
parengimams, susirin­

kimams, etc.
BROOKLYN 27, N. Y.1883 MADISON ST.

Tel. EV 2-9586 (Prie Forest Ave. stoties), Ridgewood

7



DARBINI NKAS 1953 m. rugsėjo 15 d., nr. 66

O A1101 id B UI!/ A € —lk::uitu,,ul7“F| OTEI I m | W AMfRIXA- 105 0RSAHA OARBIHINKĄ IR UHUY1V ŽINIAS
SB1 ufll Ks H UM B vSj au H S& 690 BUSHWICK avenue, BROOKLYN 21, NEW YORK

Angelų Kar. par. choras
atsidėjęs rengiasi parapijos 

koncertui, kuris įvyks rugsėjo 
20 d. šv. Stanislovo parapijos 
salėje Greenpointe. Į chorą at­
eina vis naujų choristų.

Seserų pranciškiečių 
pasikeitimai

Angelų Karalienės parapijos 
vaikučių katekizacijos darbui 
šiemet paskirtos dvi naujos se­
serys: sesuo M. Ancilla, buvu­
si Harrisone, N. J., namų vir­
šininke, ir sesuo M. Richard iš 
Kalifornijos, mokanti ispanų 
kalbą, kad galėtų dirbti su is­
paniškai kalbančiu jaunimu. Se­
suo M. Demian, eilę metų dir­
busi Angelų Karalienės parapi­
joje, paskirta Maspetho seserų 
namų viršininke. Sesuo H. Te­
resė išketla į Pittsburgh, Pa. 
Maspethe yra 5 seserys pranciš- 
kietės, kurios aptarnauja V. J. 
Atsimainymo šv. Jurgio ir An­
gelų Karalienės parapijas.

Angelų Karalienes parapijos koncertas
HENRIKAS KAČINSKAS, bu­
vęs Lietuvos Valstybes Dra­
mos aktoriui, dalyvaus Angelų 
Karalienės parapijos rengia­
mame koncerte. Jis skaitys pa­
rinktas lietuvių prozos ir poe­
zijos ištraukas, suderintas su 
programos lietuviškais vaiz­
dais ir muzika.

To žymaus mūsų aktoriaus 
dalyvavimas koncerto progra­
moje yra didelis koncerto ren­
gėjų ir dalyvių laimėjimas.

sekmidienj, rugsėjo 20 d., 6 vai.
vakaro, šv. Stanislovo parapijos salėje Driggs Avė. ir Newell St,
Greenpoint, L. I., N. Y. Salė pasiekiama važiuojant 8th Avė.
Crosstown GG traukiniu. Išlipti NASSAU stotyje. Nuo čia reikia 
paeiti tik porą blokų. Visi maloniai kviečiami atsilankyti.

Išlaikė gydytojo egzaminus
Dr. Aleksandras Dumbrys, 

dirbąs Greenpoint ligoninėje, ir 
dr. Juozas Dičpinigaitis išlaikė 
gydytojam nustatytus egzami­
nus New Yorko valstybėje.

Pranešimas
Rugsėjo 18 d., penktadienį, 7 

v. vak. Balfo centro raštinėje 
105 Grand St., Brooklyn, N. 
Y., įvyks parapijų ir organiza­
cijų atstovų bei visuomenės 
veikėjų pasitarimas, kuriame 
bus įsteigtas 1953 m. Didžio­
jo New Yorko Vajaus Komite­
tas ir bus svarstoma Balfo or­
ganizuojamo aukų rinkimų — 
vajaus reikalai.

Organizacijų atstovai bei 
pavieni asmenys yra kviečiami 
pasitarime dalyvauti. •

Jonas Brundza,
New Yorko Balfo Apskr.

Pirmininkas

INDIJOJE yra įsteigta 1,900 pagalbos centrų vakanis ir motinoms. 
Juos išlaiko Jungtnės Tautos.

Šv. Stanislovo par. salė,
kur bus Angelų Karalienės 

parapijos koncertas rugsėjo 20 
d. 6 v. vak., pasiekiama va­
žiuojant 8th Ave., Crosstown— 
GG požeminiu traukiniu. Išlipti 
Nassau stotyje. Nuo čia tik po­
rą blokų reikia paeiti.

Dr. V. Karvelienės 
minėjimas įvyks rugsėjo m. 20 
d. Apreiškimo parapijos salėje 
12 vai.

Programoje numatyta pas­
kaitos: T. šlepetienė apibudins 
velionę kaip motiną, o M. Gal­
dikienė —kaip visuomeninin­
ke.

Po paskaitų bus mene dalis,
kurią atliks pianistė Al. Kepa- 
laitė ir V. Grajauskaitė. Kvie­
čiami visi atsilankyti.

Kolumbijos Universitetas
šiais metais pradeda lietuvių 

kalbos kursą. Norintieji pra­
mokti lietuviškai ar lietuvių 
kalbos žinojimą patobulinti, 
prašomi pasinaudoti šiais kur­
sais. Registruotis: Columbia 
University, 116th St. ir Broad­
way, New York 27, rugsėjo- 
Sept. 18—23 d.d.

Sofija Paleček - Levickienė, 
pianistė ir muzikos mokytoja, 

grįžo iš atostogų ir Vėl pradė­
jo duoti piano muzikos pamo­
kas. Kreiptis telefonu Virginia 
7-6101W nuo 8 iki 10 vai. iš ry­
to. Adresas: 91-49, 115 St. 
Richmond Hill, L. I.

Mirė
Vincas Paleckis, 71 m., pa­

laidotas rugsėjo 8 d. Kalvari­
jos kapuose.

Marijona Čivarienė, 70 m., 
palaidota rugsėjo 9 d. šv. Tre­
jybės kapuose.

Juozas Lasker, per 70 m., pa­
laidotas rugsėjo 11 d. Kalva­
rijos kapuose.

Johana Patterson, 32 m., pa­
laidota rugsėjo 11 d.

Visi palaidoti iš Angelų Ka­
ralienės parapijos bažnyčios.

“Lituanicos” skridimo
20 metų sukaktis, sujungta 

su pirmojo Didžiojo karo pa­
liaubų diena ir Lietuvos ka­
riuomenės atsikūrimo švente, 
bus paminėta lapkričio 22 d., 
sekmadienį, Apreiškimo frarap. 
salėje. Minėjimą rengia Legio­
no Dariaus ir Girėno Postas 
Nr. 1, Lithuanian Memorial 
Post Nr. 1763 ii’ A. L. Ramovė. 
Jungtinę rengimo komisiją su­
daro I. Kriaunaitis, adv. P. 
Aleksis, A. Vakselis, K. Jurgė- 
la ir P. Labanauskas. Progra­
moje numatomos pamaldos už 
žuvusius už laisvę ir meninė 
dalis. Minėjime kalbės K. Škir­
pa, buvęs vienas iš pirmųjų Lie­
tuvos kariumenės savanorių.

Dail. J. Daugvilos 
gobelenas “Ruduo”, laimėjęs 
garbės pažymėjimą Detroito 
parodoje “Exhibition for De- 
signėr - Craftsmen”, kartu su 
kitais eksponatais bus išstaty­
tas ir Brooklyne tokioje pat pa­
rodoje, kuri čia bus spalių 22 
— gruodžio 30 d.

Pašto tarnautojų paroda
Edward J. Quigley, centrinio 

pašto viršininkas Brooklyne, 
praneša, kad nuo rugs. 15 iki 
spalio 5, centriniame pašte, 271 
Washington St., Brooklyne, bus 
vieša paroda, kurioje išstatys 
savo darbus to pašto tarnauto­
jai. Bus galima matyti aliejaus 
piešinių, vaizdų, portretų, me­
džio ir stiklo dirbinių, siuvinių 
ir mezginių. Visuomenė kvie­
čiama atsilankyti.

DARBININKO” RĖMĖJAIU

“Darbininką” aukomis yra 
parėjnę:

PATERSON, N. J. — J. 
Sprainaitis, Mrs. M.^Papeckis, 
J. Jasiukevičius, J. Iškauskas, 
F. Sranko.

KEARNY, N. J. — J. Le­
vickas, Mrs. A. Blažiūnas.

JERSEY CITY, N. J. —Mrs. 
M. Andrews, Mrs. J. Kolis, Miss 
C. Koncevičius, J. Rinkevičius, 
Mrs. R. Savage.'

FANWOOD, N. J. — P. Ži­
lionis, Mrs. M. Samatas.

NEW JERSEY mišrūs mies­
teliai — Mrs. Černelienė, N. 
Haledon, P. Žukovas, Little 
Falls; C. Kulas, Fairview; J. 
Stukas, Hillside; Mrs. M. 
Chess, Flagtown; V. Jasevi­
čius, Aldington; J. Kontaųtas; 
Passaic; Mrs. P. Osipauskienė, 
Leonardo; Mrs. M. Kohanski; 
Harrison; Mrs. J. Adomaitis; 
Bayonne; Mrs. M. Navikas, 
Wayne.

WESTFIELD, Mass. — Mrs. 
V. Bernadišienė, Mrs. S. Glins­
kį, Pr, Vaivada.

MASS, mišrūs miesteliai — 
Mrs. V. Grenis, So. Boston; V. 
Maleckas, Worcester; K. Jan­
kūnas, Watertown; Mrs. Wa- 
rapicky, G. Daudonavičius, Me­
thuen, Mass., J. Kukauskas,
Gardner; J. Franckus, W. Med­
ford.

NEW BRITAIN, Conn. —V. 
Jakubauskas, A. Švitra, J. Ru- 
lis.

ANSONIA, Conn. — A. Va- 
lantine, J. Paltanavičius, Mr. 
Stef on.

HARTFORD, Conn. —B. Ve- 
rigo, J. Bernatonis, J. Gudele- 
vičius.

WATERBURY, Conn. — P. 
Janušaitis, Mrs. P. Navage,

Lietuviy Radio Draugijos Programos 
J. P. GINKUS, Direktorius

Trečiadieniais 9:30 vaL vak—WVVRL 1600 kc—5000 w.
GYVUOJA PER 23 METUS

Oro bangomis transliuojami įvairūs visuomenes pranešimai.
naujienos, muzika.
Tel. EV. 4-9293
AD JEZA VITAS
Muzikos Dir.

495 GRAND ST.,
J. P. GINKUS 
Direktorius

SEN. J. F. KENNEDY ir Miss J. Lee Bouvier po jungtuvių.

Šeštadieninė mokykla 
rugsėo 12 d. naujus metus 

pradėjo Apreiškimo bažnyčio­
je, Pamaldas laikė ir pamoks­
lą pasakė kun. J. Pakalniškis. 
Mokyklon atėjo gražus naujų 
mokinių būrys. Mokyklos ve­
dėjas A. Samusis pasveikino su­
sirinkusius ir pakvietė uoliai 
imtis darbo, k,aip ii’ praėjusiais 
metais.

Žibutė Daugėlaitė, 
baigusi Washington Square 

kolegiją, rugsėjo 8 d. išvažiavo 
į Washingtoną tęsti. medicinos 
mokslų. Studijuos jėzuitų Ge- 
orgtovvn universitete, į kurį pa­
teko atrankos būdu. Gimnaziją 
lankė Austrijoje ir baigė Ame­
rikoje — Sacred Heart of Ma­
ry Academy, gaudama aukso 
medalį ūž gabumus griežtuo­
siuose moksluose.

Mrs. M. Valys, A. Dauskurdis, 
Wm. Baker, J. Sližis, Mrs. H. 
Ignotas, Mrs. A. G. Spring, 
Miss P. Karpavičiūtė, J. Luko­
ševičius, J. Valys, V. Šmulkš­
tys, Jr., p. Povilaitis, G. Gvil­
dys, J. Kuliešius.

OAKVILLE, Conn. — J. 
Skruzdis, A. Čampė.

CONN, mišrūs miesteliai — 
M.Benevičius, New Haven;Miss 
A. Skaisgirytė, Stamford; A. 
Gantautas, Bridgeport; St. Gri- 
bulis, Central Village; J. šau­
lys, Branford; Mrs. J. Glebas, 
Plainfield; P. Valantiejus, Wa­
tertown; P. Kunce, Meriden; R. 
Szimanauskas, Danielson.

PITTSBURGH, Pa. — Mrs. 
P. Martinaitis, Mrs. L. Pakros­
nis, J. Paškevičius, V. Rupei­
kas.

PHILADELPHIA, Pa. —L. 
M. Ginkiewicz, Z. Kristaponis, 
J. Smolskis, J. Waitkus, St. 
Koženiaūskas, V. Viliūnas.

PENNA, mišrūs miesteliai.— 
J. Sakalauskas, New Kensing­
ton; Mrs. M. Mayausky, Di­
xonville; Mi's. M. Aboyas, 
Scranton; F. Auštakalnis, Mi­
nersville; S. Zagžeckas, Wa­
shington; Miss A. Uselytė, Wil­
merding; A. Šatkauskas, Wil- 
merding; L. J. Karps, Coraopo­
lis; Mrs. V. Levitsky; J. P. Ma­
čiulis, Shenandoah; S. Marke- 
liūnas, W. Pittston; J. čekavi- 
čius, Nanty Glo.

CHICAGO, Ill. — Mr. Jo­
mantas, A. Balčytis, Miss M. 
Žalis, J. M. Laurinaitis, V. Pe- 
trikonis, Mrs. E. Vilimas, P. 
Bagdonas, P. Razminas, V. At- 
košaitis, Mrs. V. Kamarauskas, 
S. Krėvė, J. Burba,. K. Bružas, 
K. Dovtartas, Miss P. Pleitikai-

BROOKLYN 11. N. Y.
J. VALAKAS 
Pranešimų Dir.

Prof. J. Brazaitis,
prieš pora savaičių išvykęs 

Europon, rugsėjo 16 d. sėda į 
laivą ir išplaukia atgal į New 
Yorką, kurį pasieks apie rugsė­
jo 20 d.

Vyt. Žvirzdys,
buvęs Studentų Ateitininkų 

Sąjungos Centro Valdybos pir­
mininkas, grįždamas iš studen­
tų at-kų stovyklos, buvo keliom 
dienom sustojęs New Yorke ir 
lankėsi Darbininko bei Atei­
ties redakcijoje.

A. Sabaliauskas,
veiklus studentas ateitinin­

kas, vasaros metu dirbęs New 
Yorke, rugsėjo 14 d. vėl išvyko 
į St. Louis tęsti studijų. Kitais 
metais jis baigia inžinierio 
mokslus.

Pabaltijo Moterų Tarybos
Lietuvių Atstovybės Klubo 

New Yorke susirinkimas įvyks 
rugsėjo 19 d. 7 v.v. Baltic 
Freedom House patalpose, 131 
E. 70 St. Bus priimamos nau­
jos narės.

Dr. Janina šnieškienė,
atostogavusi Kanadoje, jau 

grįžo ir toliau priima pacientus, 
savo dantų kabinete, 408 Jay 
St., kambarys 306. Kabineto 
tel. ULster 8-8789, namų — 
TAylor 7-8231.

tė, Mrs. A. Butkus, J. Butėnas, 
St. Rudys, K. Vaivada.

WAUKEGAN, Ill. — Miss D. 
Čiplijauskaitė, J. Vilniškaitis.

ILLINOIS mišrūs miesteliai. 
— Mrs. A. Aitches, Granville; 
P. Pažeriūnas, Melrose Park, 
Mrs. A. Vainauskas, Westville; 
V. Apanavičius, Elmhrust; Mrs. 
A. Urbikas, Cicero, UI.

DETROIT, Mich. — G. Vask, 
P. Kučinskas, L. Heiningas, L. 
Tautvidas, L. Balvočius, A. 
Ramutis, J.Kilikevičius, Sagi­
naw, Mich.
. CLEVELAND, Ohio — Z. 
Gobis, J. Vaičius, A. Bielskus, 
J. Žilionis, P. Tamulionis, Mrs. 
A. Kučinskienė.

OHIO mišrūs miesteliai. — 
Mrs. V. Constant, Youngs­
town; Mrs. J. Wianovsky, Sa­
lem; E. Karnėnas, Bedford; 
S. Pranaitis, Toledo.

NASHUA, N. H. — S. Kudz- 
ma, Mrs. O. Jakelis.

N. H. mišrūs miesteliai. —J. 
Vižynis, Londonderry; M. Za­
remba, Manchester.

Širdingai dėkodami, link:me 
Viešpaties palaimos visiems 
mūsų rėmėjams.

T. T. PRANCIŠKONAI

Baletmeisteris Stasys Modzeliauskas 
pastoviai gyvenąs Brooklyne, moko

VAIKUS ŠOKIO MENO
'NUO RUGSĖJO 12 D., PRIIMAMI

NAUJI MOKINIAI
Pamokos vyksta Angelų Karalienės parapijos salėje 
kas šeštadienis 4 v. popiet.

Parapijos mokykla
pradėjo darbą ketvirtadienį, 

rugsėjo 10 d., pamaldomis, ku­
rias laikė klebonas kun. Pr. 
Virmauskis, mokyklos globė­
jas, pasakęs taip pat ir pamoks­
lą lietuvių ir anglų kalbomis. 
Mokyklos vadovybė tebeturi 
dar kiek rezervavusi vietų lie­
tuvių vaikams ir nepriima be­
siprašančių kitataučių. Visi lie­
tuviai, norintieji dar įrašyti vai­
kus į parapijos mokyklą, yra 
prašomi paskubėti.

Šiemet seserys yra taip pa- 
siskirsčiusios darbu abejose 
mokyklose:

Mokykloje, kuri yra I ir 6th 
St. kampe, vaikų darlželį veda 
sesuo Vincenta, I skyrių —mo­
tina Cecilija, mokyklos ir vie­
nuolyno vyresnioji, n — se­
suo Dovydą,-III — Dolorosa, 
IV — Germaną, V—Emeren- 
cija.

Mokykloje prie šv. Petro liet, 
bažnyčios I skyrių veda sesuo 
Sebastijana, II — Jokūbą, III 
ir IV — Teresėlė, V ir dalinai 
VI — Juozapa, VI — Gerar­
dą, VII — Martyna, VIII — 
Elzbieta, šeimininkė yra sesuo 
Bernadeta.

Mokyklos vadovybė rūpinasi 
lietuviškais vadovėliais ir žada 
stiprinti lietuvių kalbos dėsty­
mą.

Arkivysk. R. J. Cushing,
lankęsis Airijoje, kur yra gi­

mę jo tėvai, Qlanwortho kle­
bonui kun. M. Hurley išrašė 
$10.000 čekį bažnyčios suo­
lams įtaisyti tėvų atminimui, o 
šv. Marijoje abatijai Glencairn 
padovanojo vargonus.

Ant. Vasiliauskas,
ligi šiol gyvenęs LavVrence, 

persikėlė į So. Bostoną ir apsi­
gyveno I. Vileniškio name 862 
E. 5th St. Pradėjo dirbti agen­
tu Mutual Benefit, Health and 
Accident Association.

MOTERIS IEŠKO VIETOS šei 
.myniniam aptarnavimui. Pa­
bėgėlė, 54 m., mokanti gerai 
virti, skalbti ir kt. Būdama ne­
labai tvirtos sveikatos, norėtų 
rasti vietą lietuviškoj šeimoj 
lengvam aptarnavimui už ma­
žą atlyginimą. Galėtų aptar­
nauti senus ramius žmones ar 
invalidus. Prašau kreiptis į A. 
Staknis, 314 South Ave., Fan­
wood, N. J. Tel. FAnwood 
2-6064.

PARDUODAMA maisto krau­
tuvė (Grocernė). Kaina $3.000. 
Nuoma (Rent) mokama $35.- 
00 už mėnesį. Kreiptis: 256 
Union Ave., Brooklyn,; N. Y.

DU KAMBARIAI, atskiras įė­
jimas, šiluma, šiltas ir šaltas 
vanduo. Kreiptis vakarais šiuo 
adresu: Butas 19, 307 S. 3rd 
St., Brooklyn, N. Y.

IŠNUOMOJAMAS KAMBA­
RYS su pilnu išlaikymu, gra­
žioje Brooklyno dalyje, vadina­
moje Flatbush, netoli BMT 
Subway Express station. Kreip­
tis telefonu: UL 9-4039, arba 
630 Westminster Rd., Brook­
lyn, N. Y.

IŠNUOMOJAMAS gražus kam­
barys vienam ar dviem asme­
nim su visais patogumais ir 
prieinama kaina. Kreiptis tele­
fonu: MI 1-1852 arba: 90-27— 
75th St., Woodhaven, L. I., 
N. Y.

Kun. J. Znotinas, 
gyvenąs Washingtone, atosto­

gų proga buvo už.ūkęs į Bos­
toną aplankyti pažįstamų.

Sen. John F. Kennedy,
rugsėjo 12 d. šv. Marijos ka­

talikų bažnyčioje Newport, R. 
I., susituokė su Miss Jacqueline 
Lee Bouvier, laikraščių repor­
tere. Moterystės sakramentą 
suteikė ir Mišias atlaikė Bosto­
no arvivyks. Richard J. Cush­
ing, perskaitęs ir popieriaus 
prisiųstą palaiminimą. Jau­
nuosius buvo apspitusi apie 3,- 
000 žmonių minia.

Tautos šventės iškilmėse
ir Lietuvių Bakūžės parodo­

je, kuri kasmet surengiama 
Brocktone mugės metu, iš Bos­
tono buvo nuvykęs didelis bū­
rys lietuvių. Grįžo visi paten­
kinti gražiu iškilmių pravedi- 
mu. Jos patraukė mūgėjų visų 
dėmesį. Lietuvių Bakūžės prie­
žiūra ir kasmetinėmis parodo­
mis rūpinasi Brocktono Lietu­
vių Taryba. Daugiausia triūso, 
kaip praėjusiais metais, taip ir 
šiemet, įdėjo vilnietis adv. Pet­
ras Viščinis.

LDS CENTRO VALDYBA

50 Cottage St., Norwood. Mass.

Garbės Pirmininkas
J. E. Arkivyskupas Richard J. 
Cushing, D. D.

Dvasios Vadas
Kun. Pr. A. Virmauskas 
50 W. Sixth Street, 
So. Boston 27, Mass.

Pirmininkas
Vincas J. Kudirka
37 Franklin Street.
Norwood, Mass.

Vice Pirmininkai
Pranas Razvadauskas
5 G Street, So. Boston 27, Mass. 
Vladas Paulauskas
575 Lawrence St., Lowell, Mass.

Sekretorius
Antanas F. Kneižys 
50 Cottage Street, 
Norwood, Mass.

Finansų Sekretorius
. Antanas Pell

32 Wilder Street, 
Brockton 68, Mass.- i

Iždininkė
Blanche Cunys
409 W. Breadway,
So. Boston 27, Mass.

Revizijos Komisija
Kun. Jonas Bernatonis 
Benediktas Jakutis 
Nell Meškūnas

PARDUODAMA saldžių gėrimų (so­
dos) gamybos įmonė, plačiai žinoma 
Bostono apylinkėje. Pirkėjui gera 
proga ir laiminga ateitis. Dėl plates­
nių žinių kreipkitės: B. EIDENT, 26 
Lincoln Parkway, Somerville, Mass.

BARASEVICIUS ir SŪNUS 
FUNERAL HOME 

254 W. Broadway 
South Boston, Mass.

JOSEPH BARACEVICIUS 
Laidotuvių Direktorius 

Tel. SOuth Boston 8-2590

W AITRUS
FUNERAL HOME 

197 Webster Avenue 
Cambridge, Mass.

, PRANAS WAITKUS
Laidotuvių direktorius ir 

balsamuotojas 
NOTARY PUBLIC

Patarnavimas dienų ir naktį
Nauja moderniška koplyčia šer­
menims dykai. Aptarnauja Cam­
bridge ir Bostono kolonijas že­
miausiomis kainomis. Kainos tos 

pačios ir i kitus miestus.
Reikale šaukite: Tel. TR 6-6434

ZALETSKAS ' I
FUNERAL HOME

564 EAST BROADWAY
South Boston, Mass.

D. A. Zaletskns, F. E.. ZaFetskas . 
Graboriai ir Balsamuotojai 

Patarnavimas diena ir naktį. 
Koplyčia šermenims dykai.

NOTARY PUBLIC 
Tel. SO 8-0815

SOuth Boston 8-2609
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